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Σύμφωνα με πληροφορίες και στο πλαίσιο των διαπραγματεύσεων
για την Οικονομική & Εμπορική Συμφωνία μεταξύ Ε. Ε. και
Καναδά, υπάρχουν σοβαρές ανησυχίες για την προστασία ορι-

σμένων Προϊόντων Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) & Γεωγραφικής
Ένδειξης (ΠΓΕ). Η χώρα μας διαθέτει αρκετά προϊόντα πιστοποιημένα,
που δίνουν προστιθέμενη αξία στην ελληνική παραγωγή και τα καθιστούν
ανταγωνιστικά.  Αρκετοί συνάδελφοί σας βουλευτές, αντιδρούν κάθετα
στην εκχώρηση του ονόματος των Π.Ο.Π. ελληνικών προϊόντων της
«φέτας» αλλά και της «ελιάς Καλαμάτας» στον Καναδά, που επιχειρείται
μέσω της συμφωνίας CETA, όπως περιγράφεται στα τελικά κείμενα των
διαπραγματεύσεων.

Επίσης, υποστηρίζουν ότι μέχρι σήμερα δεν έγινε καμία επίσημη ενη-
μέρωση από τους αρμόδιους υπουργούς για το τόσο σοβαρό θέμα που
αφορά τα εμβληματικά προϊόντα της χώρας μας (φέτα, ελιές, κτλ), παγ-
κοσμίου φήμης και ζήτησης.

Εμείς θεωρούμε ότι τα Προϊόντα Ονομασίας Προέλευσης & Γεωγραφικής
Ένδειξης επιβάλλεται να διαφυλαχθούν, να προστατευθούν και να γίνει
σεβαστό το δικαίωμα κάθε κράτους – μέλους να προασπίζει τα προϊόντα
του τα οποία καλύπτονται από τους εν λόγω χαρακτηρισμούς.

Με την επικύρωση της Συμφωνίας, ελλοχεύει ο κίνδυνος η Ελλάδα να
χάσει το μονοπώλιο στη χρήση των ονομασιών «Ελιές Καλαμάτα ΠΟΠ»
που η γεωγραφικά οριοθετημένη ζώνη παραγωγής είναι η Μεσσηνία
αλλά και τη «φέτα» που κατοχυρωμένα παράγεται στην ηπειρωτική
Ελλάδα και τη νήσο Λέσβο των πρώτων στο είδος τους σε όλον τον
κόσμο προϊόντων ΠΟΠ, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο στοιχείο της
ελληνικής παράδοσης.

Εκφράζουμε σοβαρές ενστάσεις ως προς το τελικό κείμενο της
συμφωνίας CETA των διαπραγματεύσεων της 18ης Οκτωβρίου 2013 με
το οποίο η ελληνική πλευρά προβαίνει ουσιαστικά σε εκχώρηση του ονό-
ματος των ελληνικών προϊόντων «φέτα ΠΟΠ» κι «ελιές Καλαμάτα ΠΟΠ»
στον Καναδά.

Είναι βέβαιο ότι ένα τέτοιο ενδεχόμενο θα αμαυρώσει την εικόνα των
δυο αυτών κορυφαίων γνήσιων παραδοσιακών προϊόντων μας και θα
αποδυναμώσει τις ευνοϊκότατες συνθήκες για την προοπτική της διακίνησής
τους στις διεθνείς αγορές.

Ζητούμε μέσα στο πλαίσιο της προάσπισης των ελληνικών συμφερόντων,
να αποτρέψετε την επικύρωση της Συμφωνίας στο Συμβούλιο Υπουργών
της Ε. Ε. που θα πραγματοποιηθεί το Δεκέμβριο του 2013 ώστε να μη
θιγούν τα συμφέροντα της Ελλάδας και πολύ σύντομα και τα προϊόντα
ΠΟΠ των άλλων Ευρωπαϊκών χωρών.

Ο Πρόεδρος
Αλέξανδρος Διαμαντάρας

Επιστολή Προέδρου προς Βουλευτές και
Τ.Ο Κομμάτων του Ν. Φθιώτιδας για την
συμφωνία CETA Καναδά και Ε.Ε.
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Mε μια προσπά-
θεια να δώσει
τέλος στα «μυ-

στικά» από την εφορία, το
Υπουργείο Οικονομικών κα-
θιερώνει έμμεσες τεχνικές
ελέγχου που θα αποκαλύ-
πτουν κάθε εισόδημα ενός
φορολογουμένου.

Οι τεχνικές αυτές αφο-
ρούν κυρίως σε ελεύθερους
επαγγελματίες και επιτηδευ-
ματίες οι οποίοι ενδεχομέ-
νως έχουν κρύψει με τον
έναν ή τον άλλον τρόπο ει-
σοδήματα.

Από «κόσκινο» θα περ-
νούν τραπεζικές καταθέσεις,
πληρωμές δανείων, πιστω-
τικές κάρτες, έσοδα από
πώληση περιουσιακών στοι-
χείων, ασφάλιστρα, αποζη-
μιώσεις, δωρεές, σπίτια, αυ-
τοκίνητα και σκάφη αναψυ-
χής.

Στις 24 Δεκεμβρίου ο γε-
νικός γραμματέας Δημοσίων
Εσόδων Χάρης Θεοχάρης
υπέγραψε σχετική απόφαση
μέσω της οποίας ενεργο-
ποιούνται οι περιβόητες έμ-
μεσες τεχνικές ελέγχου των
φορολογουμένων.

Με αυτήν τη μέθοδο,
σύμφωνα με «ΤΑ ΝΕΑ» οι
έλεγχοι για το φορολογητέο
ποσό θα βασίζονται σε τρεις
πυλώνες: τη ρευστότητα
του φορολογουμένου, την
καθαρή θέση όπου τα πε-
ριουσιακά στοιχεία θα είναι
αυτά που προδίδουν τα ει-
σοδήματα και τις τραπεζικές
καταθέσεις και τα μετρητά.

Ανάλυση ρευστότητας
Μέσω αυτής της τεχνικής

προσδιορίζεται το φορολο-
γητέο εισόδημα με βάση τα
έσοδα, τις αγορές και δα-
πάνες - είτε οικογενειακές,
είτε ατομικές, είτε επαγγελ-

ματικές- και τις αυξήσεις
και μειώσεις των περιου-
σιακών στοιχείων και των
υποχρεώσεων. Αθροίζονται
πάσης φύσεως έσοδα,
όπως:

- τα υπόλοιπα των χρη-
ματοπιστωτικών λογαρια-
σμών στην Ελλάδα και το
εξωτερικό

- τα διαθέσιμα μετρητά
- οι αναλύσεις από επι-

χειρήσεις στις οποίες συμ-
μετέχει ο φορολογούμενος.

Τεχνική καθαρής θέσης
Αναπροσδιορίζεται μέσω

της τεχνικής αυτής το οι-
κονομικό ιστορικό του φο-
ρολογουμένου. Στην εν
λόγω τεχνική δημιουργείται
ο Πίνακας του Ενεργητικού
και Παθητικού για όλα τα
ελεγχόμενα έτη.

Στο Ενεργητικό περιλαμ-
βάνονται τα περιουσιακά
στοιχεία του ελεγχόμενου
και της οικογενείας του,
όπως ακίνητα, έπιπλα και
προσωπικά αντικείμενα με-
γάλης αξίας.

Στο Παθητικό περιλαμ-
βάνονται όλες οι υποχρεώ-
σεις του ελεγχόμενου και
της οικογενείας του, όπως
πιστωτικές, δάνεια και άλλες
επαγγελματικές υποχρεώ-
σεις.

Τεχνική τραπεζικών κα-
ταθέσεων και δαπανών σε
μετρητά

Με αυτή υπολογίζεται το
φορολογητέο εισόδημα με
την παρακολούθηση της κί-
νησης των κεφαλαίων του
φορολογουμένου και της
οικογενείας του, είτε με την
κατάθεσή τους σε τραπεζι-
κούς λογαριασμούς είτε με
την ανάλωσή τους σε διά-
φορες συναλλαγές μέσω με-
τρητών.

Τίποτα κρυφό
από την εφορία

Δεν θα χάνουν τελικά τις φοροεκπτώσεις
που ισχύουν για μισθωτούς και συν-
ταξιούχους, όσοι εργαζόμενοι αμεί-

βονται με μπλοκάκι, στην περίπτωση που οι
δαπάνες που δηλώνουν σαν επαγγελματικά
έξοδά τους ξεπερνούν τα 9.250 ευρώ

Όπως διευκρίνισε ο υφυπουργός Οικονο-
μικών, Γιώργος Μαυραγάνης, μιλώντας στη
Βουλή κατά την συζήτηση του νέου φορο-
λογικού νομοσχεδίου:

- Για τα μπλοκάκια: η φορολόγηση σαν μι-
σθωτών (με έκπτωση φόρου και όχι την κλί-
μακα φόρου των επιχειρήσεων) όσων παρέ-
χουν υπηρεσίες βάσει συμβάσεως παροχής
υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου με φυσικά ή
νομικά πρόσωπα που δεν υπερβαίνουν τα
τρία (ή, εφόσον υπερβαίνουν τον αριθμό
αυτό, ποσοστό 75% του ακαθάριστου εισο-
δήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα
προέρχεται από τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα)
διατηρείται.

Αντιθέτως, αυτό που καταργείται, είναι η
επιπλέον προϋπόθεση για την εφαρμογή αυ-
τής της έκπτωσης που απαιτούσε οι ετήσιες
επιχειρηματικές δαπάνες που θα εκπίπτουν,
να μην υπερβαίνουν το ποσό των 9.250
ευρώ.

Η προϋπόθεση αυτή, προτείνεται να δια-
γραφεί, έτσι ώστε να μην διαφοροποιείται η
φορολογική μεταχείριση βάσει του ύψους
των επιχειρηματικών δαπανών. Η εξαίρεση,
όμως, διατηρείται και εφαρμόζεται στη βάση
αποκλειστικά αντικειμενικών κριτηρίων, όπως
ο αριθμός των φυσικών ή νομικών προσώπων
και το ποσοστό επί του ακαθάριστου εισο-
δήματος. Με την κατάργησή της επιπλέον
προϋπόθεσης, το πεδίο εφαρμογής της εξαί-
ρεσης διευρύνεται, δεν περιορίζεται.

- Για τις αποδείξεις: δεν τίθεται θέμα κα-
τάργησης της υποχρέωσης έκδοσης αποδεί-
ξεων λιανικής. Με το άρθρο 52 του σχεδίου
νόμου, η υποχρέωση αυτή διατηρείται για
το 2014. Εάν δεν υιοθετηθεί αυτή η διάταξη,
αντίθετα η απόδειξη λιανικής καταργείται
στις 31/12/2013, όπως έχει ψηφιστεί με το
ν. 4093/2012.

- «Έφοδοι» στα σπίτια: με προσθήκη η
αναδιατύπωση που θα κατατεθεί στη Βουλή,
θα επανέλθει η διάταξη όπως ακριβώς ψη-
φίστηκε το περασμένο καλοκαίρι και για να
υπάρχει είσοδος ελεγκτικών αρχών σε κα-
τοικία που έχει δηλωθεί και επαγγελματική
στέγη, θα χρειάζεται η εντολή του αρμόδιου
εισαγγελέα. Άρα λοιπόν η διάταξη θα παρα-
μείνει όπως ήταν το καλοκαίρι.

ΠΗΓΗ: zougla

Έκπτωση φόρου και
στα «μπλοκάκια»
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Ακόμη πιο δύσκολη γίνεται
η πρόσβαση των ελληνι-
κών μικρομεσαίων επιχει-

ρήσεων στη χρηματοδότηση εφό-
σον υιοθετηθούν οι προτάσεις
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την επό-
μενη προγραμματική περίοδο
2014 - 2020. Ειδικότερα, πέρα
από τους γεωγραφικούς περιορι-
σμούς που θα εξακολουθήσουν
να ισχύουν για την κατανομή των
διαθέσιμων πόρων, η αναχρημα-
τοδότηση των ήδη χορηγηθέντων
δανειών προς τις ΜμΕ δεν θα
είναι εφικτή ενώ πολλές ελληνικές
επιχειρήσεις θα τίθενται εκτός
των ευεργετικών διατάξεων για
τις προβληματικές επιχειρήσεις,
δεδομένου ότι αυτός ο χαρακτη-
ρισμός γίνεται πολύ πιο περιορι-
στικός.

Πέραν αυτών, οι εκταμιεύσεις
των πόρων θα γίνονται τμηματικά,
τη στιγμή που η χρηματοδότηση
του κεφαλαίου κίνησης - την επό-
μενη ποργραμματική περίοδο -
δεν θα είναι τόσο ευέλικτη όσο
σήμερα.

Το υπουργείο Ανάπτυξης πιέζει
για αύξηση των ορίων χρηματο-
δότησης για τις προβληματικές
επιχειρήσεις και την παράταση
του σημερινού κανονισμού κατά
ένα εξάμηνο. Εκτιμά δε, ότι τα
νέα χρηματοδοτικά προϊόντα είναι
στην ουσία εγγυοδοτικά προϊόντα
χαρτοφυλακίου που αφορούν
ΜΜΕ και προϋποθέτουν την ανά-
ληψη υψηλού ρίσκου επενδύσεων,
με χαμηλό κόστος δανεισμού (επι-
τόκιο) και χαμηλές εξασφαλίσεις.

Το κόστος δανεισμού δεν είναι
φθηνό, ενώ μία κατηγορία νέων
χρηματοδοτικών εργαλείων δεν
ενδείκνυνται τόσο πολύ για τις
ΜΜΕ αλλά για τα χρηματοπιστω-
τικά ιδρύματα.

Όπως σχολιάζεται σε ενημερω-
τικό σημείωμα που έδωσε στη
δημοσιότητα η Εθνική Συνομο-
σπονδία Ελληνικού Εμπορίου υπο-
γραμμίζεται με έμφαση ότι “αντί
ο νέος χάρτης να επιλύει τα υφι-
στάμενα εμπόδια και να διευκο-
λύνει τη πρόσβαση των μικρομε-
σαίων στη ρευστότητα, στην ου-
σία δυσχεραίνει την ενίσχυση των

μεγαλύτερων επιχειρήσεων, κα-
θώς προβλέπει λιγότερα grands
και επενδυτικά projects ενώ αν-
τίθετα προωθεί τη χρήση χρημα-
τοδοτικών εργαλείων, έτσι ώστε
οι κρατικές ενισχύσεις να είναι
όσο το δυνατόν λιγότερες και πε-
ρισσότερο στοχευμένες”.

Το ενημερωτικό σημείωμα γνω-
στοποιήθηκε μετά τη συνάντηση
της Ομάδας Εργασίας με την Ελ-
ληνική Ένωση Τραπεζών και με
αντικείμενο διαβούλευσης το σχε-
διασμό των νέων χρηματοδοτικών
εργαλείων (FEI’s) της επόμενης
προγραμματικής περιόδου.

Απώτερος σκοπός της συνε-
δρίασης της Ομάδας Εργασίας,
όπως αναφέρει η ΕΣΕΕ, αποτέλεσε
η ενημέρωση, εκ μέρους της Προ-
ϊσταμένης της ΜΟΝΑΔΑΣ «Αντα-
γωνισμού και κρατικών ενισχύσε-
ων» του υπουργείου Ανάπτυξης
και Ανταγωνιστικότητας, αναφο-
ρικά με τα νέα χρηματοδοτικά
εργαλεία (FEI’s) της προγραμμα-
τικής περιόδου 2014 - 2020 που
σχεδιάζονται από τα θεσμικά όρ-
γανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Θα πρέπει να τονιστεί πως οι κα-
νονισμοί της νέας Προγραμματι-
κής Περιόδου δεν είναι οριστικοί
αλλά υπόκεινται σε τροποποι-
ήσεις, με το Institution of Growth
να μην περιλαμβάνεται προς το
παρόν στη διαδικασία των δια-
πραγματεύσεων/συζητήσεων.

Τα βασικότερα συμπεράσματα
που συνάγονται από τις μέχρι

στιγμής διαβουλεύσεις (σε επίπε-
δο εκπροσώπησης Κρατών - Με-
λών) για τα νέα χρηματοδοτικά
εργαλεία, συνοψίζονται ως εξής
σύμφωνα με το σχετικό εγγραφο
της ΕΣΕΕ:

- Οι γεωγραφικοί περιορισμοί
που ισχύουν σε σχέση με την πε-
ριφερειακή κατανομή των διαθέ-
σιμων πόρων για τα ΜΧΤ (Μέσα
Χρηματοπιστωτικής Τεχνικής)
κατά την τρέχουσα περίοδο χρη-
ματοδότησης (2007-2013), θα
εξακολουθήσουν να ισχύουν και
στην επόμενη προγραμματική πε-
ρίοδο.

- Η αναχρηματοδότηση ή/και
αναδιάρθρωση των ήδη χορηγη-
θέντων δανείων προς τις ΜμΕ
δεν θα είναι εφικτή, κατόπιν αν-
τιδράσεων που εκφράστηκαν στις
σχετικές διαβουλεύσεις με την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή από κράτη
μέλη επί του συγκεκριμένου ζη-
τήματος.

- Αυστηροποίηση του κανονι-
σμού DeMinimis, καθώς ο ορισμός
της προβληματικής επιχείρησης
που προωθεί η Ευρωπαϊκή Ένωση
αναμένεται να είναι πολύ πιο πε-
ριοριστικός, με αποτέλεσμα η συν-
τριπτική πλειοψηφία των ελληνι-
κών επιχειρήσεων να τίθενται
εκτός των ευεργετικών διατάξεων
του Κανονισμού. Η επιχειρημα-
τολογία που προβάλλεται από την
ίδια την Κομισιόν, εστιάζει στην
έλευση/επίτευξη της ανάπτυξης
μέσω μεγάλων στρατηγικών επεν-

Oι
κο

νο
µί

α Ακόμη πιο δύσκολη γίνεται η πρόσβαση 
των ελληνικών ΜμΕ στη χρηματοδότηση
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δύσεων και όχι μέσω μικροποσών της
τάξεως των 200.000 ευρώ, με άμεση
συνέπεια το αίτημα για αύξηση του
ορίου DeMinimis (από τα 200.000
ευρώ για περίοδο τριών οικονομικών
ετών στα 500.000 ευρώ), την οποία
επιθυμούσε η Ομάδα Έργου με τον
πλέον εμφατικό τρόπο, να μην έχει
πιθανότητες υλοποίησης, βάσει του
νέου, υπό έκδοση, σχετικού Κανονι-
σμού. Αντίθετα, ο ως άνω περιορισμός
επεκτείνεται και στην περίπτωση των
ομίλων, γεγονός το οποίο εντείνει το
πρόβλημα χρηματοδότησης των ΜμΕ.

- Η χρηματοδότηση του κεφαλαίου
κίνησης την επόμενη προγραμματική
περίοδο δεν είναι το ίδιο ευέλικτη με
την τρέχουσα, καθώς προτείνεται μία
σειρά από εργαλεία που έχουν ως
στόχο την ανάπτυξη των επιχειρήσεων
και όχι τη διατήρησή τους. Το κεφά-
λαιο κίνησης προβλέπεται να είναι επι-
λέξιμο μόνο για την ανάπτυξη επιχει-
ρήσεων.

- Οι εκταμιεύσεις των πόρων θα γί-
νονται τμηματικά, ανάλογα με την
πρόοδο υλοποίησης και απορρόφησης
των ως άνω κονδυλίων.

Θέσεις ΥΠΑΝ για το Κανονισμό De-
Minimis

Οι ελληνικές θέσεις όσον αφορά στο
επίμαχο ζήτημα, συνοψίζονται στην
άσκηση πίεσης για αύξηση του ορίου
στα 500.000 ευρώ (υπάρχουν κάποιες
πιθανότητες για την οριοθέτησή του
στα 300.000 - 350.000 ευρώ) αλλά
και στις επίμονες προσπάθειες για το
μη προσδιορισμό/ορισμό της προβλη-
ματικής επιχείρησης, καθόσον μία τέ-
τοια πρόβλεψη θα είχε καταστροφικές
συνέπειες για το σύνολο της ελληνικής
επιχειρηματικότητας.

Ο κανονισμός DeMinimis λήγει στις
31/12/2013, η εφαρμογή του οποίου
μπορεί να επεκταθεί για ακόμη ένα
εξάμηνο δηλ. η καταληκτική του ημε-
ρομηνία να προσδιοριστεί στις
30/6/2014 (ταυτόχρονη επέκταση και
του ισχύοντα χάρτη - οδηγίες, απαλ-
λακτικές). Δυστυχώς όμως, αντί ο νέος
χάρτης να επιλύει τα υφιστάμενα εμ-
πόδια και να διευκολύνει τη πρόσβαση
των μικρομεσαίων στη ρευστότητα,
στην ουσία δυσχεραίνει την ενίσχυση
των μεγαλύτερων επιχειρήσεων, καθώς
προβλέπει λιγότερα grands και επεν-
δυτικά projects ενώ αντίθετα προωθεί
τη χρήση χρηματοδοτικών εργαλείων,
έτσι ώστε οι κρατικές ενισχύσεις να
είναι όσο το δυνατόν λιγότερες και
περισσότερο στοχευμένες.

Νέα Χρηματοδοτικά εργαλεία
Δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στα Risk

Financing Loans, τα οποία ανήκουν

στις δύο πρώτες ομάδες εργαλείων
(εκτός της πρωτοβουλίας για τις ΜΜΕ
- SME’s Initiative). Τα κυριότερα γνω-
ρίσματα των εν λόγω εργαλείων, απο-
τυπώνονται:

• Στην απαγόρευση της αναχρημα-
τοδότησης των υφιστάμενων δανεί-
ων.

• Στη προώθηση/διοχεύτηση των
κεφαλαίων κίνησης, μόνο όταν πρό-
κειται να χρησιμοποιηθούν για ανα-
πτυξιακό σκοπό.

• Στην υιοθέτηση σταδιακών εκτα-
μιεύσεων και σταδιακών απορροφή-
σεων. Πλέον, δεν λαμβάνονται υπόψη
οι συμβασιοποιήσεις που πραγματο-
ποιούν τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
αλλά οι εκταμιεύσεις, με τα αδιάθετα
ποσά να επιστρέφονται στη Κοινότητα.
Εφεξής, οι τράπεζες πρέπει να εντα-
τικοποιήσουν τις εκταμιεύσεις ποσών,
από τη στιγμή που σαν επιλέξιμες δα-
πάνες νοούνται οι τελευταίες (εκτα-
μιεύσεις) και όχι οι συμβασιοποιήσεις.

• Ο συνδυασμός Grands με FEI’s κα-
θίσταται περισσότερο δύσκολος.

SME’s Initiative
Τα βασικότερα χαρακτηριστικά των

εργαλείων που εμπίπτουν στη συγκε-
κριμένη κατηγορία και η οποία απο-
λαμβάνει της καθολικής αποδοχής των
ιθυνόντων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
είναι:

• Η παροχή εγγυήσεων για χαρτο-
φυλάκια νέων δανείων ή τιτλοποίησης
χαρτοφυλακίων νέων ή υφιστάμενων
δανείων, προκειμένου να αποκτήσουν
οι τράπεζες μεγαλύτερη ρευστότητα,
η οποία θα διοχετευθεί στην αγορά.

• Παροχή εγγυήσεων σε μία Loan
by Loan basis, το ύψος των οποίων
θα εγγυάται το ελληνικό Δημόσιο σε
ποσοστό 80%, με cap rate 20-25%
και θα ισχύει μόνο για νέα δάνεια.

• Η εγγύηση του 80% (Loan by
Loan) δεν είναι δεδομένη ενώ και η
διάρκειά τους δεν αναμένεται να είναι
μεγαλύτερη από 5 έτη (maximum).

• Κατάργηση των γεωγραφικών πε-
ριορισμών.

Έτοιμα χρηματοδοτικά εργαλεία (off
the shelf) - Εγγυήσεις (Capped Portfolio
Guarantee)

Τα βασικότερα χαρακτηριστικά των
εν λόγω εργαλείων είναι:

• Η ωφέλεια των ΜΜΕ θα αποτυ-
πωθεί μέσω των μειωμένων κατά πε-
ρίπου 80% εξασφαλίσεων, οι οποίες
θα κυμανθούν περίπου στο 20% του
δανεισθέντος ποσού αλλά και των χα-
μηλότερων επιτοκίων δανεισμού.

• Το cap rate θα είναι της τάξεως
του 25%.

• Κατάπτωση του δικαιώματος για

άσκηση ένστασης διζήσεως.
• Παροχή εγγυήσεων με εφαρμογή

του κανονισμού DeMinimis.
Παρόλα αυτά επειδή τα χρηματοπι-

στωτικά ιδρύματα δεν επιθυμούν το
ισχύον cap rate αλλά τη διεύρυνσή
του στο 35-40%, η εκπρόσωπος του
ΥΠΑΝ πρότεινε 2 εναλλακτικές λύσεις,
ειδικά για τη περίπτωση της Ελλάδας:

1η εναλλακτική: Υιοθέτηση ενός υφι-
στάμενου/έτοιμου Off the Self προ-
ϊόντος

2η εναλλακτική: Δημιουργία ενός
Taylor made προϊόντος, που θα προ-
σομοιάζει με τα Off the Self προϊόντα
αλλά με υψηλότερο cap rate (35-40%),
ειδικά προσαρμοσμένου στις ελληνικές
ιδιαιτερότητες, το οποίο δεν θα έχει
οριζόντια εφαρμογή για τα λοιπά Κρά-
τη - Μέλη της Κοινότητας.

Παρατηρήσεις Χρηματοπιστωτικών
Ιδρυμάτων: Εάν το cap rate παραμείνει
στο 25%, τότε οι τράπεζες θα αναγ-
καστούν να αυστηροποιήσουν τα κρι-
τήρια δανειοδότησης και συνεπώς θα
συνεχίσουν να ζητούν υψηλές εξα-
σφαλίσεις. Αντίθετα, αν αυξηθεί το
cap rate σε 35-40%, τα εν λόγω κρι-
τήρια θα ελαστικοποιηθούν (θα γίνουν
πιο χαλαρά) με αποτέλεσμα τη μείωση
των απαιτούμενων εξασφαλίσεων.

Σύμφωνα με τους εκπροσώπους των
τραπεζών, ο νέος/τροποποιημένος κα-
νονισμός DeMinimis αποκλείει τη συν-
τριπτική πλειοψηφία των επιχειρήσεων
ενώ ταυτόχρονα οι αυστηροποιημένες
διατάξεις του αναμένεται να ενσωμα-
τωθούν σε πλήθος κοινοτικών αλλά
και εθνικών νομοθεσιών (π.χ. διατάξεις
που αφορούν στη ρύθμιση ασφαλι-
στικών και εργοδοτικών εισφορών,
νέος αναπτυξιακός νόμος)

Σύνοψη των κυριότερων χαρακτη-
ριστικών για κάθε ομάδα εργαλείων
(εκτιμήσεις ΥΠΑΝ):

1η κατηγορία προϊόντων (Off the
Self products): Στην ουσία πρόκειται
για εγγυοδοτικά προϊόντα χαρτοφυ-
λακίου που αφορούν ΜΜΕ και προ-
ϋποθέτουν την ανάληψη υψηλού ρί-
σκου επενδύσεων, με χαμηλό κόστος
δανεισμού (επιτόκιο) και χαμηλές εξα-
σφαλίσεις.

2η - 3η κατηγορία προϊόντων (Taylor
made products & SME’s Initiative): Το
κόστος δανεισμού δεν είναι φθηνό,
ενώ τα προϊόντα των συγκεκριμένων
κατηγοριών δεν ενδείκνυνται τόσο
πολύ για τις ΜΜΕ αλλά για τα χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα.

ΠΗΓΗ: news247.gr
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Προς: Υπουργο Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων, κ. Μ. Χρυσοχοϊδη
Κοινοποίηση: 1. Βουλευτές, 2. ΜΜΕ
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Σε ιδιώτες περνούν όλες οι συναλ-

λαγές για τα ακίνητα. Η συγκεκρι-

μένη δράση θα υλοποιηθεί μέσω

του Κτηματολόγιου, το οποίο μετατρέ-

πεται σε φοροεισπρακτικό μηχανισμό

του υπουργείου Οικονομικών, προκειμέ-

νου να «διασφαλιστούν τα έσοδα από

το φόρο ακινήτων».

Ιδιώτες θα αναλάβουν τα Γραφεία Κτη-

ματολογίου που θα δημιουργηθούν ανά

δήμο. Μέσω αυτών εξετάζεται να πραγ-

ματοποιείται και η πληρωμή του ενιαίου

φόρου ακινήτων, σε πρώτη φάση -ίσως-

πιλοτικά, στα πρώτα γραφεία που θα

ανοίξουν στον Πειραιά και στη Θεσσα-

λονίκη. Πάντως, στα Γραφεία Κτηματο-

λογίου (ΓΕΚ) θα καταβάλλονται όλοι οι

φόροι που αφορούν τις συναλλαγές για

ακίνητα (αναλογικό δικαίωμα Δημοσίου,

αναλογικά δικαιώματα ΤΧΔΙΚ, τέλη περί

της εταιρείας του Κτηματολογίου, διά-

φορα άλλα τέλη και παράβολα κλπ).

Σε εφαρμογή τίθεται, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, μετά την Πρωτοχρονιά ένα νέο πρό-
γραμμα επιδοτούμενων θέσεων εργασίας

από τον ΟΑΕΔ το οποίο προβλέπει προσλήψεις
10.000 ανέργων ηλικίας 30 έως 66 ετών στον ιδιωτικό
τομέα, με επιδότηση 450 ευρώ το μήνα στις επιχει-
ρήσεις που θα τους απασχολήσουν για 12 μήνες.

Ο μισθός των ανέργων θα είναι επιπλέον των 450
ευρώ. Οι αιτήσεις θα αρχίσουν να υποβάλλονται
μετά την Πρωτοχρονιά και πάντως εντός του Ια-
νουαρίου με δημόσια πρόσκληση του ΟΑΕΔ μετά
την υπογραφή κοινής απόφασης από τα υπουργεία
Εργασίας, Οικονομικών και Ανάπτυξης.

Σύμφωνα με τον «Ελεύθερο Τύπο» το νέο πρό-
γραμμα είναι πιο ευέλικτο σε σχέση με τα ως τώρα
επιδοτούμενα προγράμματα απασχόλησης καθώς
οι επιχειρήσεις θα μπορούν να υποβάλλουν αίτηση
χωρίς να δεσμεύονται ότι θα πρέπει να επιλέξουν
τον άνεργο που θα τους υποδείξει ο ΟΑΕΔ.

Οι άνεργοι θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι
στον ΟΑΕΔ με δελτίο ανεργίας σε ισχύ, να έχουν
συμπληρώσει το ατομικό δελτίο για το επαγγελματικό
τους προφίλ και τις δεξιότητες που συμβάλλουν
στην εργασιακή τους αποκατάσταση και να μην
είχαν απασχοληθεί τον τελευταίο χρόνο στην ίδια
επιχείρηση που μπορεί να τους ξαναπροσλάβει,
έστω και με αλλαγή νομικής μορφής με επιδότηση.

Η επιχείρηση επιδοτείται με 18 ευρώ ημερησίως
και για διάστημα 25 ημερών κάθε μήνα, δηλαδή με
450 ευρώ για κάθε άνεργο που θα προσλάβει. Η
επιδότηση καλύπτει μέρος του μισθολογικού κόστους
και δεν είναι η τελική αμοιβή για τον εργαζόμενο.
Αντίθετα η τελική αμοιβή διαμορφώνεται με βάση
τα όσα προβλέπει η εργασιακή και ασφαλιστική νο-
μοθεσία.

Η επιχείρηση θα επιδοτείται με 450 ευρώ για
κάθε πρόσληψη. Ο ωφελούμενος θα έχει μισθό απο
586 ευρώ.

Οι επιχειρήσεις - εργοδότες δεν θα πρέπει να
έχουν μειώσει το προσωπικό τους τρεις μήνες πριν
από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης. Ως μεί-
ωση προσωπικού θεωρούνται η απόλυση και η εθε-
λούσια έξοδος με οικονομικά κίνητρα. 

ΟΑΕΔ: Προσλήψεις 10.000 ανέργων

Ιδιώτες 
θα εισπράττουν 
το φόρο ακινήτων
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Ειδικότερα, σύμφω-
να με ανάλυση του

www.EMEA.gr οι νεοφυείς
επιχειρήσεις (startups) ελλη-
νικών συμφερόντων, δέχθη-
σαν 31 επενδύσεις τύπου ven-
ture capital, συνολικού ύψους
45,2 εκατ. δολ. Αναλυτικότερα,
τη “μερίδα του λέοντος” στις
επενδύσεις που δέχθησαν οι
ελληνικές startups κατέχουν
τα Jeremie Funds (19 στον
αριθμό, 11 εκατ. δολ. στο ύψος
των κεφαλαίων), ενώ τη ση-
μαντικότερη επένδυση από
το εξωτερικό προσέλκυσε η
Persado, spin-out της εται-
ρείας Upstream και δημιουρ-
γός του “marketing πειθούς”,
η οποία συγκέντρωσε 15 εκατ.
δολ. από την Bain Capital
Ventures (μία αμερικανική
φίρμα - από τις κορυφαίες
παγκοσμίως - που εκτός
ΗΠΑ κατευθύνει μόλις το
2% των επενδύσεών της), με
τη συμμετοχή και της TL Ca-
pitol.

Από τις υπόλοιπες επενδύσεις,
σύμφωνα με την σχετική ανάλυση,
ξεχωρίζουν τα συνολικά 6 εκατ.
δολ. που “σήκωσε” μέσα στο 2013
το Taxibeat, η δημοφιλής εφαρμογή
ανεύρεσης ταξί, η οποία ξεκινώντας
το 2011 από την Αθήνα, έχει ήδη
επεκταθεί σε Βουκουρέστι, Όσλο,
Παρίσι, Σάο Πάουλο, Ρίο ντε Τζα-
νέιρο, Πόλη του Μεξικoύ, ενώ ετοι-
μάζεται για το λανσάρισμά της σε
Μπογοτά και Λίμα. Το Taxibeat ανα-
κοίνωσε έναν γύρο χρηματοδότη-
σης ύψους 2 εκατ. δολ. από ιδιώτες
επενδυτές τον Απρίλιο για την επέ-
κτασή του στο Μεξικό και έναν
γύρο χρηματοδότησης 4 εκατ. δολ.
τον Δεκέμβριο από το βελγικό
επενδυτικό ταμείο Hummingbird
Ventures (διατηρεί γραφείο σε Αμ-
βέρσα, Λονδίνο και Κωνσταντινού-
πολη) για την επέκταση του Taxibeat
Brasil σε όλες τις πόλεις της Βρα-
ζιλίας που θα φιλοξενήσουν αγώνες
του Παγκοσμίου Κυπέλλου Ποδο-
σφαίρου το καλοκαίρι του 2014,
αλλά και την επέκταση των δρα-
στηριοτήτων της εταιρείας σε νέες
αγορές της Νοτίου Ευρώπης.

Συνολικά το Taxibeat έχει δεχθεί
πάνω από 7,3 εκατ. δολ. σε επεν-
δύσεις από το 2011 οπότε και ιδρύ-
θηκε. Αν συνυπολογιστεί και η εξα-
γορά της BugSense, εταιρείας ανά-
πτυξης της ομώνυμης εφαρμογής
που βοηθά τους developers να πα-
ραλαμβάνουν αναφορές σφαλμάτων
για τις εφαρμογές τους, από την
Splunk, τότε τα κεφάλαια που συγ-
κέντρωσαν μέσα στο 2013 οι ελ-
ληνικές τεχνολογικές startups προ-

σεγγίζουν τα 55 εκατ. δολ. συνολικά.
Η BugSense, μετά από μία εταιρική
πορεία τριών χρόνων, ανακοίνωσε
μέσα στον Σεπτέμβριο την εξαγορά
της από την αμερικανική πολυεθνική
εταιρεία στον τομέα της επιχειρη-
σιακής ευφυΐας, η οποία είναι ει-
σηγμένη στον δείκτη NASDAQ
της Wall Street, έχοντας μάλιστα
κεφαλαιοποίηση άνω των 6 δισ.
ευρώ.

Το ποσό της εξαγοράς της Bug-
Sense δεν έγινε γνωστό από τα
δύο μέρη της συναλλαγής, ωστόσο
η ανάλυση του www.EMEA.gr την
υπολογίζει στα 10 περίπου εκατ.
ευρώ. Από την επεξεργασία των
στοιχείων προκύπτει ότι στη χώρα
μας σε ό,τι αφορά στις startups
επικρατούν οι τομείς του web και
του mobile, καθώς μόλις μία εταιρεία
προέρχεται από την υψηλή τεχνο-
λογία. Ως web ορίζονται οι εταιρείες
που παρέχουν το προϊόν, την υπη-
ρεσία ή τη λύση τους μέσω web
πλατφορμών (συνολικά 21 startups)
ενώ παρουσία στις κινητές συ-
σκευές (αποκλειστικά ή ταυτόχρονα
με το web) με “native” εφαρμογές
έχουν 9 εταιρείες.

Όσον αφορά στους κλάδους
της οικονομίας που “διατρέχουν”
οι ελληνικές τεχνολογικές εταιρείες,
συναντούμε εταιρείες που έχουν
χαρακτηριστικά τουρισμού/φιλο-
ξενίας, δημιουργίας διαδικτυακών
αγορών, κοινωνικής δικτύωσης, δια-
χείρισης ενέργειας, λογισμικού-ως-
υπηρεσίας ή λογισμικού και πλατ-
φορμών στο “cloud” , ενώ από εκεί
και πέρα συναντούμε εταιρείες που

Ανάπτυξη παρουσίασαν το 2013 οι startup επιχειρήσεις
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απευθύνονται σε τομείς όπως το
mobile marketing , το φαγητό, τα
ηλεκτρονικά παιχνίδια, η ψηφιακή
αρχειοθέτηση, κά. Σημαντικός είναι
και ο αριθμός των startups που
βασίζουν τη λειτουργία τους σε
έναν εξειδικευμένο αλγόριθμο που
έχουν αναπτύξει οι ίδιες. Ενδιαφέ-
ρον, σύμφωνα με την ανάλυση του
www.EMEA.gr, παρουσιάζει και η
“καταγωγή” των επενδυτικών κε-
φαλαίων που δέχθηκαν μέσα στο
2013 οι ελληνικές startup εταιρείες
), με τα συγχρηματοδοτούμενα από
ελληνικά ιδιωτικά κεφάλαια και ευ-
ρωπαϊκά κοινοτικά κονδύλια Jeremie
και TANEO funds να συμμετέχουν
σε επενδύσεις συνολικού ύψους
17,425 εκατ. δολ. Με 15,240 εκατ.
δολ. χρηματοδότησαν ελληνικές
startups ταμεία από τις ΗΠΑ. Ιδιώ-
τες και “άγγελοι” επενδυτές συμ-
μετείχαν σε επενδύσεις συνολικής
αξίας 9,469 εκατ. δολ. και 2,073
εκατ. δολ. αντίστοιχα, κατά κύριο
λόγο μαζί με τα ελληνικά/ευρωπαϊκά
ταμεία, χωρίς ωστόσο να διευκρι-
νίζεται το ύψος της συμμετοχής
τους.

Σημαντική ανάπτυξη γνωρίζει
ταυτόχρονα και το ελληνικό startup
“οικοσύστημα”, καθώς σύμφωνα
με την ίδια ανάλυση μέσα στο 2013
δημιουργήθηκαν τρεις νέοι συνερ-
γατικοί χώροι στο κέντρο της Αθή-
νας: το The Cube, η νέα επιχειρη-
ματική προσπάθεια του συνιδρυτή
του CoLab Σταύρου Μεσσήνη, το
Impact HUB Athens, το οποίο προ-
σφέρει μία τοπική “κοινότητα”, παγ-
κόσμια συνδεδεμένη με τα 40 αν-
τίστοιχα HUBs που λειτουργούν
και στις πέντε ηπείρους του κόσμο,
και το Tzaferi 16, το οποίο δημι-
ουργήθηκε σε ένα παλιό εργοστά-

σιο καλλυντικών στον Κεραμεικό
από την εταιρεία επικοινωνίας ATTP.
Τις υπηρεσίες του εξακολουθούν
να διαθέτουν και το CoLab Athens
(υπό νέα συνεργασία με την Start-
Tech Ventures), το Found.ation
(μετά την επέκταση του 123P) και
το Synergy Project, ενώ μέσα στο
2013 ανακοινώθηκε και η “συγχώ-
νευση” Impact HUB Athens -
Loft2Work, το οποίο πλέον συνε-
χίζει τη δραστηριότητά του από
τους χώρους του πρώτου.

Τέλος, τον Νοέμβριο ξεκίνησε
τη λειτουργία του και ένας νέος
χώρος, το Stone Soup, ο οποίος
προσκαλεί και φιλοξενεί ομάδες
από το εξωτερικό που θέλουν να
κτίσουν ένα μέρος του προϊόντος
τους στην Ελλάδα. Συνεργατικούς
χώρους εργασίας, όμως, διαθέτουν
και άλλες μεγάλες ελληνικές πόλεις,
όπως το CoLab Ηρακλείου, το
coho (the coworking home), που
αποτελεί τον πρώτο συνεργατικό
χώρο εργασίας και φιλοξενίας νε-
οφυών επιχειρήσεων στην Θεσ-
σαλονίκη, και το hubitat, ένας νέος
co-working χώρος στην Πάτρα.
Πολλά είναι και τα νέα προγράμματα
“εκκόλαψης” για startup εταιρείες
που δημιουργήθηκαν μέσα στο
2013: Ήδη ξεκίνησε τη λειτουργία
του το Cosmote StartUp και ανα-
κοίνωσε τις 10 ομάδες που θα φι-
λοξενήσει. Από τον Αύγουστο “τρέ-
χει” το egg - enter, grow, go, το
πρόγραμμα που δημιούργησαν Eu-
robank και Corallia, το οποίο φι-
λοξενεί 21 νέες εταιρείες, οι οποίες
ήδη σημειώνουν πρόοδο, όπως
ανάπτυξη των προϊόντων και του
πελατολογίου τους. Από τον Οκτώ-
βριο ξεκίνησε τη λειτουργία του
το Orange Grove, ο χώρος που

δημιούργησε η πρεσβεία της Ολ-
λανδίας στην Αθήνα, με στόχο να
συγκρατήσει τη φυγή νέων επι-
στημόνων και επιχειρηματιών στο
εξωτερικό και να προσελκύσει πίσω
στην Ελλάδα επιχειρηματίες με συ-
νεργασίες στην Ολλανδία.

Το Aephoria.net δημιουργήθηκε
από την περιβαλλοντική ΜΚΟ Ορ-
γάνωση Γη, την πλατφόρμα σύγ-
χρονου πολιτισμού ελculture και
το Ίδρυμα Κ2, για να υποστηρίξει
ιδέες “πράσινης” επιχειρηματικό-
τητας και στον πρώτο κύκλο του
φιλοξενεί 10 εταιρείες. Τέλος, το
Bios Ρομάντσο, με την επαναλει-
τουργία του κτηρίου του “θρυλικού”
περιοδικού, φιλοξενεί μία καλλιτε-
χνική θερμοκοιτίδα, για επαγγελ-
ματίες των creative industries, η
οποία έχει στόχο την ανάπτυξη
των νέων επιχειρήσεων που θα
στεγάσει, αλλά και τη μελλοντική
τους αποκοπή από αυτή, αφού θα
έχουν πλέον καθιερωθεί ως βιώσι-
μες επιχειρήσεις.

Τη λειτουργία του συνεχίζει και
το πρόγραμμα “εκκόλαψης” της
Metavallon, το οποίο προσφέρεται
στις εταιρείες που ολοκληρώνουν
τον κύκλο επιχειρηματικής “εκκί-
νησης” του οργανισμού, ενώ υπη-
ρεσίες “θερμοκοιτίδας” παρέχουν
τόσο το Ελληνικό Κέντρο Καινο-
τομίας της Microsoft όσο και η
StartTech Ventures. Νέες υποδομές
φιλοξενίας και “εκκόλαψης” νέων
επιχειρηματιών και επαγγελματιών
(συνολικού προϋπολογισμού άνω
των 20 εκατ. ευρώ) θα δημιουργη-
θούν μέσα στο 2014 στο κέντρο
της Αθήνας και στο πλαίσιο του
προγράμματος αστικής ανάπτυξης
του Δήμου “ Έργο Αθήνα”.

ΠΗΓΗ: dikaiologitika.gr
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Αφορμή για την παρέμβαση
του υπουργού και της γνω-
στοποιήσεις της πρόθεσης

να εφαρμοστούν αναλογικά διόδια στους
οδικούς άξονες έδωσε η ακρόαση φο-
ρέων που είχαν κληθεί στην επιτροπή,
επισημαίνοντας, στη συντριπτική πλει-
ονότητά τους, το ζήτημα των χρεώσεων
των διοδίων. «Υπάρχει μία αδικία που
πρέπει να αρθεί, σε σχέση με τους συ-
χνούς χρήστες. Πρέπει να υπάρξουν
ρυθμίσεις που να δίνουν τη δυνατότητα
στους χρήστες να πληρώνουν ανάλογα
με τον δρόμο που έχουν να κάνουν και
να έχουν καλούς εναλλακτικούς δρόμους
και κατευθύνσεις» ανέφερε ο υπουργός,
ενημερώνοντας την επιτροπή ότι στο
σχέδιο νόμου έχει περιληφθεί διάταξη
για την ύπαρξη αναλογικών διοδίων,
πρόνοια που δεν υπήρχε στην αρχική
σύμβαση.

Εξάλλου, ο κ. Χροσοχοϊδης ενημέ-
ρωσε τους βουλευτές ότι «ενόψει της
διαδικασίας της ιδιωτικοποίησης της
Εγνατίας Οδού και για να μην έχουμε
προβλήματα όμοια με αυτά στους εθνι-
κούς αυτοκινητοδρόμους, η πρώτη προ-
ϋπόθεση που έθεσα στο ΤΑΙΠΕΔ ήταν
πως ο διαγωνισμός θα περιλαμβάνει
υποχρεωτικά αναλογικά διόδια γιατί τα
προβλήματα είναι πολύ περισσότερα
εκεί, ώστε ο παραχωρησιούχος να γνω-
ρίζει τι παραλαμβάνει ακριβώς και κάτω
από ποιες προϋποθέσεις». 

Νωρίτερα, ο πρόεδρος της Ένωσης
Περιφερειών και περιφερειάρχης Αττι-
κής, Ιωάννης Σγουρός, δήλωσε ότι η
επανεκκίνηση των έργων είναι απαραί-
τητη αλλά δεν θα πρέπει να γίνει καμία
αύξηση στην τιμή των διοδίων. Θα
πρέπει να καθιερωθεί χιλιομετρική χρέ-
ωση και να αναζητηθούν άλλοι τρόπο
για τη χρηματοδότηση των έργων. Και
ο περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδος,
Απόστολος Κατσιφάρας, ανέφερε ότι
τα έργα είναι απαραίτητα, αλλά δεν πρέ-
πει πέσει και άλλο βάρος στις πλάτες

των πολιτών. Επίσης, ο κ. Κατσιφάρας
κάλεσε το υπουργείο να αποτυπώσει
με σαφή τρόπο στο νομοσχέδιο ότι
δεν θα θυσιαστεί το κομμάτι Πάτρα-
Πύργος- Καλό Νερό εν ονόματι της
επανεκκίνησης και να αποτυπωθεί το
χρηματοδοτικό εργαλείο και το χρονο-
διάγραμμα υλοποίησης του έργου. 

«Όχι» στην αύξηση της τιμής των
διοδίων και στη δημιουργία νέων σταθ-
μών, είπαν οι δήμαρχοι Κηφισιάς, Διο-
νύσου, Ωρωπού, Μεγαρέων και Χαλκι-
δέων. Ο δήμαρχος Κηφισιάς, Νίκος
Χιωτάκης, κάλεσε την κυβέρνηση να
μην επιτρέψει την κατασκευή νέων διο-
δίων στον Άγιο Στέφανο και τη Βαρυμ-
πόμπη, για να λάβει ως απάντηση από
τον υπουργό ότι «αυτά είναι θέματα
γνωστά από το 2007 και την ψήφιση
της αρχικής σύμβασης». Αντίστοιχη
θέση διατύπωσε ο δήμαρχος Διονύσου,
Ιωάννης Καφατέλης, ενώ ο δήμαρχος
Ωρωπού προειδοποίησε ότι οι κάτοικοι
βρίσκονται στο πόδι για το ενδεχόμενο
αύξησης της τιμής των διοδίων και ζή-
τησε δίκαιη κατανομή των βαρών. 

Ο δήμαρχος Μεγαρέων, Ιωάννης Μα-
ρινάκης, ζήτησε να μην πληρώνουν οι
δημότες διόδια για τη διέλευση σταθμών
μέσα στα όρια του δήμου και να πλη-
ρώνουν το αντίτιμο μόνο για τις διε-
λεύσεις στις εθνικές οδούς. Αντίθετος
με οποιαδήποτε αύξηση της τιμής των
διοδίων δήλωσε και ο δήμαρχος Χαλ-
κιδέων, Αθανάσιος Ζεμπίλης, σημειώνον-
τας ότι η λύση της παλαιάς οδού είναι
μία μακάβρια εναλλακτική λύση για τους
κατοίκους. «Ο κόσμος έχει ξεσηκωθεί
κύριε υπουργέ από τα δημοσιεύματα
που κάνουν λόγο για αύξηση των διο-
δίων» ανέφερε και ο πρόεδρος της
κοινοβουλευτικής επιτροπής, Γιώργος
Βλάχος, ζητώντας από τον κ. Χρυσο-
χοϊδη να ξεκαθαρίσει το θέμα στην
απογευματινή συζήτηση των άρθρων
του νομοσχεδίου. 

Θετική χαρακτήρισε την επανεκκί-
νηση των έργων ο γγ του Πανελλήνιου
Συνδέσμου Τεχνικών Εταιρειών (ΣΑΤΕ),
Δημήτρης Κωνσταντινίδης, ωστόσο, τό-
νισε ότι πρέπει να ενισχυθεί το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).
Την ανησυχία του για το γεγονός ότι η
επανεκκίνηση των έργων θα γίνει με
χρήματα από το ΕΣΠΑ που θα πήγαιναν
σε δημόσια έργα, εξέφρασε ο αντιπρό-
εδρος της Πανελλήνιας Ένωσης Διπλω-
ματούχων Μηχανικών και Εργοληπτών
Έργων (ΠΕΔΜΕΔΕ), Μιχάλης Δακτυλίδης,
όμως, τόνισε ότι η επανεκκίνηση είναι
πράξη εθνική και κοινωνικά επωφελής.
Απαισιόδοξος ότι η επανεκκίνηση των
έργων θα συμβάλει στην τόνωση της
εργασίας, δήλωσε ο πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας Οικοδόμων, Ιωάννης Τασιού-
λας, καταγγέλλοντας επιδείνωση των
εργασιακών σχέσεων και όρους που
εξυπηρετούν μόνο τους κατασκευαστι-
κούς ομίλους. 

Ο πρόεδρος του ΤΕΕ, Χρήστος Σπίρ-
τζης, σημείωσε ότι μέχρι την κατασκευή
των παρόδιων δρόμων θα πρέπει τα
διόδια να είναι μηδενικά. Επίσης, τάχθηκε
υπέρ του συστήματος χιλιομετρικής
χρέωσης και ζήτησε να ενισχυθεί το
ΠΔΕ, προκειμένου να τονωθούν τα δη-
μόσια έργα και η απασχόληση στον
κλάδο του, που έχει αφανιστεί από την
κρίση. 

Στην επιτροπή μίλησε και ο πρόεδρος
των εργαζομένων στο Ταμείο Εθνικής
Οδοποιϊας (ΤΕΟ ΑΕ), Γ. Μανάρας, επι-
σημαίνοντας ότι η κυβέρνηση καταργεί
έναν φορέα με σπουδαίο ρόλο, δηλαδή
τον έλεγχο των παραχωρησιούχων ως
προς τα έσοδα από τα διόδια που
πρέπει να αποδίδουν στο Δημόσιο. Η
συνεδρίαση θα συνεχιστεί σήμερα με
την ομιλία του κ. Χρυσοχοΐδη και τη
συζήτηση των άρθρων.

www.dikaiologitika.gr

Έρχονται 
τα αναλογικά Διόδια
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Τη διαδικασία διά-
κρισης ληξιπροθέ-

σμων οφειλών προς
το Δημόσιο σε ει-

σπράξιμες και ανεπί-
δεκτες είσπραξης

καθορίζει εγκύκλιος
του Χ. Θεοχάρη.

Όπως αναφέρεται, για τον χα-
ρακτηρισμό των ληξιπροθέσμων οφει-
λών προς το Δημόσιο και συμβεβαι-
ωμένων οφειλών προς τρίτους ως ανε-
πίδεκτων είσπραξης πρέπει αποδε-
δειγμένα να έχουν εξαντληθεί σωρευ-
τικά όλες οι ενέργειες για τον εντοπι-
σμό πηγών αποπληρωμής και αναγκα-
στικής είσπραξης, χωρίς να έχει επι-
τευχθεί η πλήρης εξόφληση των οφει-
λών ήτοι:

α) να έχουν ολοκληρωθεί όλες
οι απαιτούμενες ενέργειες για τον

εντοπισμό πάσης φύσεως περιουσια-
κών στοιχείων (κινητών, ακινήτων,
απαιτήσεων στα χέρια τρίτων ή τυχόν
άλλης πηγής εσόδων),

β) να έχει ολοκληρωθεί η αναγκα-
στική εκτέλεση επί των υπαρχόντων
περιουσιακών στοιχείων και να έχει ει-
σπραχθεί το προϊόν της εκποίησης
των πάσης φύσεως περιουσιακών
στοιχείων και προσόδων του οφειλέ-
τη,

γ) να μην υπόκειται σε ακύρωση ή
σε διάρρηξη κατά τα άρθρα 939 επ.
Α.Κ. η καθ’ οιονδήποτε τρόπο εκποί-
ηση των περιουσιακών στοιχείων του
οφειλέτη,

δ) σε περίπτωση που έχει λάβει
χώρα κήρυξη του οφειλέτη σε πτώ-
χευση, να έχει περατωθεί αυτή ή να
έχει κηρυχθεί η παύση των εργασιών
της,

ε) σε περίπτωση εκκαθάρισης επι-
χείρησης ή περιουσίας λόγω λύσης
του φορέα της, υπαγωγής σε διαδικα-
σία ειδικής εκκαθάρισης, δικαστικής
εκκαθάρισης κληρονομίας ή για άλλο
λόγο, να έχει περατωθεί αυτή,

στ) να έχουν ολοκληρωθεί όλες οι

ανωτέρω (υπό στοιχεία α έως ε) προ-
βλεπόμενες ενέργειες και ως προς τυ-
χόν πρόσωπα που είναι συνυπόχρεα
με τον πρωτοφειλέτη για την καταβο-
λή των χρεών προς το Δημόσιο,

ζ) να έχει υποβληθεί εμπεριστατω-
μένη έκθεση ελέγχου από ειδικά ορι-
ζόμενο για το σκοπό αυτό ελεγκτή, ο
οποίος πιστοποιεί ότι συντρέχουν οι
ανωτέρω προϋποθέσεις και ότι δεν
υφίσταται άλλη πηγή αποπληρωμής
της οφειλής από τον οφειλέτη και τα
τυχόν συνυπόχρεα με αυτόν πρόσω-
πα, μετά από έρευνα στα δεδομένα
των φορολογικών δηλώσεων, των πρά-
ξεων προσδιορισμού αποτελεσμάτων,
σε περίπτωση που έχει διενεργηθεί
τακτικός φορολογικός έλεγχος και
των πιθανών ευρημάτων αυτού καθώς
και σε κάθε στοιχείο του φακέλου,
όπως δηλώσεις μητρώου, δηλώσεις
στοιχείων ακινήτων Ε9, δηλώσεις μι-
σθωμάτων Ε2, ισολογισμούς, έντυπα
πληροφοριών για περιουσιακά στοι-
χεία φυσικών και νομικών προσώπων,
όπως αυτά κάθε φορά ισχύουν, από
τα οποία μπορεί να προκύψει οποι-
αδήποτε πηγή αποπληρωμής του χρέ-
ους, εφόσον υφίστανται. Ειδικά για τις
οφειλές στα Tελωνεία ο οριζόμενος
ελεγκτής θα απευθύνεται στην αρμό-
δια φορολογική αρχή για τη λήψη των
ανωτέρω απαιτούμενων στοιχείων

η) εφόσον συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις για την κίνηση της ποινικής
διαδικασίας, να έχει υποβληθεί αίτηση
ποινικής δίωξης, όταν πρόκειται για
συνολική βασική οφειλή άνω των δέκα
χιλιάδων (10.000) ευρώ κατά τις διατά-
ξεις του άρθρου 25 του ν. 1882/1990
(ΦΕΚ 43 Α), όπως ισχύει σήμερα,

εκτός εάν δεν είναι δυνατή η
υποβολή της.

Από την ημερομηνία καταχώ-
ρισης της οφειλής στα βιβλία των
ανεπίδεκτων είσπραξης και για
χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών
από τη λήξη του έτους μέσα στο
οποίο έγινε η καταχώριση, επέρ-
χονται οι ακόλουθες έννομες συ-
νέπειες:

α) αναστέλλεται αυτοδίκαια η
παραγραφή της οφειλής,

β) δεν χορηγείται στον οφει-
λέτη και σε όλα τα συνυπόχρεα πρό-
σωπα αποδεικτικό φορολογικής ενη-
μερότητας για οποιαδήποτε αιτία.
Εφόσον πρόκειται για είσπραξη χρη-
μάτων που θα διατεθούν για την ικα-
νοποίηση του Δημοσίου ή για εκποί-
ηση περιουσιακών στοιχείων, το προ-
ϊόν των οποίων θα διατεθεί για τον
ίδιο σκοπό, χορηγείται βεβαίωση
οφειλής.

γ) δεν χορηγείται στον οφειλέτη
και σε όλα τα συνυπόχρεα πρόσωπα
άλλο προβλεπόμενο από το νόμο πι-
στοποιητικό για μεταβίβαση περιου-
σιακών στοιχείων, εκτός αν πρόκειται
για εκποίηση περιουσιακών στοιχείων,
το προϊόν των οποίων θα διατεθεί για
τον ίδιο σκοπό.

Οι αρμόδιες κατά τη χορήγηση των
ανωτέρω πιστοποιητικών υπηρεσίες
πρέπει να εξετάζουν αν η οφειλή έχει
καταχωρισθεί στο ειδικό βιβλίο ανεπί-
δεκτων είσπραξης.

δ) δεσμεύονται στο σύνολό τους οι
τραπεζικοί και επενδυτικοί λογαρια-
σμοί των παραπάνω προσώπων κατ’
ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας
του άρθρου 14 του ν. 2523/1997.

Να σημειωθεί ότι οφειλή που έχει
καταχωρισθεί στο ειδικό βιβλίο ανεπί-
δεκτων είσπραξης διαγράφεται από
το βιβλίο αυτό και επαναχαρακτηρίζε-
ται ως εισπράξιμη, εάν πριν από την
παραγραφή της διαπιστωθεί ότι υπάρ-
χει ή αποκτήθηκε από τον οφειλέτη ή
συνυπόχρεο πρόσωπο περιουσιακό
στοιχείο που καθιστά δυνατή τη μερι-
κή ή ολική εξόφληση της οφειλής

ΠΗΓΗ: imerisia

Ποιά χρέη διαγράφει η εφορία
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Δώδεκα φό-
ρους, συ-

νολικού
ύψους 11,87 δισ. ευρώ,

θα καταβάλουν οι
φορολογούμενοι το
2014. Οι φόροι του

επόμενου έτους είναι
αυξημένοι σε σχέση
με αυτούς που κατα-

βάλλονται το 2013, γε-
γονός που καταδει-

κνύει ότι και του χρό-
νου, παρά τις περί αν-

τιθέτου διαβεβαι-
ώσεις της κυβέρνη-

σης, μισθωτοί και
συνταξιούχοι θα συ-

νεχίσουν να σηκώ-
νουν το φορτίο. Εάν

μάλιστα συνυπολογι-
σθούν και οι φόροι
που θα καταβάλουν
οι ελεύθεροι επαγ-

γελματίες και οι επι-
χειρήσεις, το ποσό
φθάνει τα 15,76 δισ.
ευρώ. Οι φόροι του
2014 είναι αυξημένοι
σε σχέση με το τρέ-

χον έτος κατά 1,69
δισ. ευρώ.

Σύμφωνα με τον προϋπολογι-
σμό του 2014, οι φορολογούμενοι
θα πληρώσουν για φόρο εισοδή-

ματος το ποσό των 6,88 δισ.
ευρώ, για τα τέλη κυκλοφορίας 1
δισ., καθώς και 3,93 δισ. για τα
ακίνητα που κατέχουν. Σημειώνεται
ότι το ποσό των 6,88 δισ. (φόρος
εισοδήματος) θα καταβληθεί μόνο
από μισθωτούς, συνταξιούχους,
αγρότες και «μπλοκάκια». Οι ελεύ-
θεροι επαγγελματίες δεν θεω-
ρούνται πλέον φυσικά πρόσωπα
και φορολογούνται ως επιχειρή-
σεις. Το ποσό που θα πληρώσουν
στην εφορία το 2014 ανέρχεται,
μαζί με αυτό των επιχειρήσεων,
στα 3,9 δισ. ευρώ από 1,64 δισ.
το 2013.

Το νέο έτος, οι φορολογού-
μενοι θα συνεχίσουν να πληρώ-
νουν φόρους παλαιότερων ετών,
όπως ο ΦΑΠ του 2011, του 2012
και του 2013, καθώς και το έκτακτο
ειδικό τέλος ακινήτων, μέσω των
λογαριασμών της ΔΕΗ (μέχρι τον
Μάιο). Πάντως, αυτό που απα-
σχολεί ήδη το οικονομικό επιτε-
λείο είναι ο δείκτης εισπραξιμό-
τητας των φόρων και κατά πόσο
οι φορολογικές αρχές θα κατα-
φέρουν να εισπράξουν τα ποσά
που έχουν προϋπολογισθεί. Η
φοροδοτική ικανότητα των πολι-
τών έχει συρρικνωθεί, με αποτέ-
λεσμα μήνα με τον μήνα να δημι-
ουργούνται νέα ληξιπρόθεσμα
χρέη. Ενδεικτικά είναι τα τελευταία
στοιχεία του υπ. Οικονομικών,
που δείχνουν ότι στο διάστημα
Ιανουαρίου - Οκτωβρίου έχουν
δημιουργηθεί νέα ληξιπρόθεσμα
χρέη ύψους 7,28 δισ. ευρώ. Μά-
λιστα, οι οφειλές των φορολο-
γουμένων αφορούν κυρίως στη
μη καταβολή του φόρου εισοδή-
ματος.

Ειδικότερα, το 2014 οι 5,5 εκατ.
φορολογούμενοι θα πληρώσουν
για τα εξής:

1. Φόρος εισοδήματος. Οι υπό-

χρεοι θα πληρώσουν αυξημένο
φόρο εισοδήματος σε σχέση με
το 2013, γεγονός που οφείλεται
στις πρόσφατες αλλαγές στη φο-
ρολογία, που προβλέπουν την κα-
τάργηση των αφορολογήτων
ορίων για μισθωτούς, συνταξιού-
χους, την κατάργηση του αφο-
ρολογήτου για τα παιδιά και τη
μείωση των φοροαπαλλαγών και
των εκπτώσεων.

2. Φορολόγηση εισοδημάτων
από ενοίκια. Τα εισοδήματα από
ενοίκια φορολογούνται αυτοτελώς
και δεν εντάσσονται στην κλίμακα
φορολογίας εισοδήματος. Τα ει-
σοδήματα που αποκτήθηκαν το
2013 θα φορολογηθούν με τις
δηλώσεις που θα υποβληθούν
την άνοιξη. Σύμφωνα με τον νόμο:

Τα πρώτα 12.000 ευρώ του
l ετήσιου εισοδήματος από

ενοίκια θα φορολογηθούν με συν-
τελεστή 10%. Το τμήμα του ετή-
σιου εισοδή

l ματος από ενοίκια πάνω από
τις 12.000 ευρώ θα φορολογηθεί
με συντελεστή 33%.

3. Εισφορά αλληλεγγύης. Επι-
βάλλεται στα εισοδήματα πάνω
από 12.000 ευρώ. Ειδικότερα: α)
Για συνολικό καθαρό εισόδημα
12.001 ευρώ έως 20.000 ευρώ, η
ειδική εισφορά υπολογίζεται με
συντελεστή 1% επί ολόκληρου
του ποσού, β) για συνολικό κα-
θαρό εισόδημα από 20.001 ευρώ
έως και 50.000 ευρώ, η ειδική ει-
σφορά υπολογίζεται με συντελε-
στή 2% επί ολόκληρου του ποσού,
γ) για συνολικό καθαρό εισόδημα
από 50.001 έως και 100.000 ευρώ,
η ειδική εισφορά υπολογίζεται
με συντελεστή 3% επί ολόκληρου
του ποσού, δ) για συνολικό κα-
θαρό εισόδημα από 100.001 ευρώ
και άνω, η ειδική εισφορά υπολο-
γίζεται με συντελεστή 4% επί
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Νέ
α 12 φόροι το 2014
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ολόκληρου του ποσού.

4. Τέλος επιτηδεύματος. Το τέλος
θα επιβληθεί σε όσους επιτηδευματίες,
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, άσκησαν
δραστηριότητα μέσα στη διαχειριστική
περίοδο 2013. Το τέλος επιτηδεύματος
ανέρχεται σε:

800 ευρώ (από 400 ευρώ) για
l νομικά πρόσωπα που ασκούν εμ-

πορική επιχείρηση και έχουν την έδρα
τους σε τουριστικούς τόπους και σε
πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως
200.000 κατοίκους.

1.000 ευρώ (από 500 ευρώ) για
l νομικά πρόσωπα που ασκούν εμ-

πορική επιχείρηση και έχουν την έδρα
τους σε πόλεις με πληθυσμό πάνω
από 200.000 κατοίκους.

650 ευρώ (από 500 ευρώ) για
l ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις

και ελεύθερους επαγγελματίες. 600
ευρώ (από 300 ευρώ) για

l κάθε υποκατάστημα.
5. Φόρος πολυτελείας. Υπόχρεοι

καταβολής του φόρου πολυτελούς
διαβίωσης είναι οι φορολογούμενοι
οι οποίοι κατά τη διάρκεια του 2012
είχαν στην κατοχή τους: Ι.Χ. με κινη-
τήρες από 1.929 κυβικά εκατοστά και
άνω, πισίνες και αεροσκάφη.

6. Τέλη κυκλοφορίας. Στα ίδια επί-
πεδα με το 2013 θα διατηρηθούν τα
τέλη κυκλοφορίας του επόμενου
έτους. Το υπουργείο Οικονομικών
υπολογίζει να εισπράξει το 2014 το
ποσό των 1,057 δισ. ευρώ.

Αυξημένοι φόροι 41,4% στους ιδιο-
κτήτες ακινήτων

Φόρους ύψους 3,9 δισ. ευρώ θα
κληθούν να καταβάλουν το 2014 οι
ιδιοκτήτες ακινήτων. Το ποσό αυτό
είναι αυξημένο κατά 41,4% σε σχέση
με τους φόρους στα ακίνητα που
πληρώθηκαν φέτος.

Από τα 3,9 δισ. ευρώ τα 2 δισ.
ευρώ αφορούν τον ενιαίο φόρο ακι-
νήτων καθώς και τον συμπληρωματικό
φόρο, και τα υπόλοιπα 700 εκατ. ευρώ
θα προέλθουν από τους φόρους πα-
ρελθόντων ετών όπως ο ΦΑΠ 2011,
2012 και 2013. Ταυτόχρονα, μέχρι τον
Μάιο του 2014 οι ιδιοκτήτες ακινήτων
θα πληρώνουν μέσω των λογαριασμών
της ΔΕΗ το έκτακτο ειδικό τέλος ακι-

νήτων. Οι φόροι ακινήτων που θα
πληρωθούν το 2014 είναι οι:

1. Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακι-
νήτων. Από τον Ιούλιο του 2014 θα
ξεκινήσουν οι φορολογούμενοι να
πληρώνουν τον ενιαίο φόρο ακινήτων.
Θα επιβαρύνει όλες τις κατηγορίες,
δηλαδή κτίσματα, οικόπεδα εντός
σχεδίου ή οικισμών και αγροτεμάχια.
Θα επιβάλλεται αυτοτελώς σε κάθε
ακίνητο και θα υπολογίζεται επί των
επιφανειών. Το υπουργείο Οικονομικών
υπολογίζει να εισπράξει από τους
φόρους στην ακίνητη περιουσία το
ποσό των 2,65 δισ. ευρώ.

Οσοι φορολογούμενοι έχουν μόνο
διαμερίσματα θα πληρώσουν τους
ίδιους φόρους ή ελαφρώς μειωμένους
σε σχέση με το τρέχον έτος, ενώ
όσοι διαθέτουν και οικόπεδα ή αγρο-
τεμάχια θα επιβαρυνθούν περαιτέρω.
Υπολογίζεται ότι περίπου 300.000
ιδιοκτήτες ακινήτων θα πληρώσουν
περισσότερους φόρους σε σύγκριση
με αυτούς που κατέβαλαν το 2013.

2. Συμπληρωματικός φόρος επί
των ακινήτων. Θα επιβάλλεται στο
σύνολο της αξίας των κτισμάτων και
των εντός σχεδίου ή οικισμών οικο-
πέδων με αφορολόγητο όριο και προ-
οδευτική κλίμακα. Το αφορολόγητο
όριο θα είναι αυξημένο στις 300.000
ευρώ από 200.000 που ισχύει σήμερα
στον ΦΑΠ. Οι συντελεστές θα ξεκι-
νούν από 0,1% για ακίνητα συνολικής
αξίας πάνω από το αφορολόγητο
όριο των 300.000 ευρώ και θα φθάνουν
στο 1% για περιουσίες αξίας άνω του
1.000.000 ευρώ. Θα καταβληθεί μαζί
με τον ενιαίο φόρο ακινήτων.

3. Φόρος Ακίνητης Περιουσίας
(ΦΑΠ). Μέχρι τον Φεβρουάριο του
2014 οι φορολογούμενοι θα πληρώνουν
τα «υπόλοιπα» τριών φόρων στην
ακίνητη περιουσία. Συγκεκριμένα, θα
πληρωθούν οι τελευταίες δόσεις για
τους ΦΑΠ των ετών 2011, 2012, 2013.

4. Εκτακτο Ειδικό Τέλος Ακινήτων.
Μέχρι τον Μάιο οι ιδιοκτήτες ακινήτων
θα πληρώνουν μέσω των λογαριασμών
της ΔΕΗ το έκτακτο ειδικό τέλος ακι-
νήτων.

ΠΗΓΗ: kathimerini

Ο μειωμένος
ΦΠΑ στην
εστίαση (13%)
θα ισχύσει και
το 2014

Ομειωμένος ΦΠΑ στην
εστίαση (13%) θα
ισχύσει και το 2014.

Αυτό προβλέπεται στο νομο-
σχέδιο για την παράταση της
απαγόρευσης των πλειστηρια-
σμών που κατατέθηκε στη
Βουλή από το υπουργείο Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότη-
τας.

Στο νομοσχέδιο σημειώνεται
ότι η διάταξη αυτή έχει στόχο
τη διατήρηση των τελικών
τιμών στην εστίαση και της αν-
ταγωνιστικής θέσης της χώρας
στον τουριστικό τομέα καθώς
και τον περαιτέρω περιορισμό
της φοροδιαφυγής. 

Όπως σημειώνεται στο νομο-
σχέδιο «δεδομένου ότι η πιλο-
τική εφαρμογή του
συντελεστή (13%) από την
1.8.2013 δεν οδήγησε σε ση-
μαντική μείωση των εσόδων
του Δημοσίου, προτείνεται η
διατήρησή του στο μέλλον».
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Όμως, όπως συμπληρώνει,
«παρά τις δυσκολίες της υπερ-
φορολόγησης και των δυσα-

νάλογων οικονομικών υποχρεώσεων σε
σύγκριση με τζίρο και εισόδημα, κάθε
νέα χρονιά γεννά προσδοκίες για λύσεις
στις άμεσες ανάγκες της αγοράς και του
εμπορίου» και γνωστοποιεί τις επτά «ευ-
χές»- προτάσεις της ΕΣΕΕ για το 2014.

Μάλιστα ο κ. Κορκίδης υπογραμμίζει
ότι οι προτάσεις δεν έχουν κανένα δη-
μοσιονομικό κόστος και είναι με σειρά
προτεραιότητας οι εξής:

- Νομοθετική προστασία τής «εντός
κρίσης μικρομεσαίας επιχείρησης» και
αυτόματη υπαγωγή της, χωρίς εμπόδια
σε καθεστώς ευνοϊκών φορολογικών και
ασφαλιστικών ρυθμίσεων, ώστε να δοθεί
μια ανάσα ζωής στις επιχειρήσεις, που
παλεύουν σθεναρά να μείνουν στη αγο-
ρά.

- Εφαρμογή «Τειρεσία» «δύο ταχυτή-
των» και εννέα κατηγοριών με βαθμολόγιο
(«credit score») και μοριοδότηση («point
system») κατά το αμερικανικό πρότυπο.

- Λειτουργία Αναπτυξιακής Τράπεζας
για ρευστότητα ΜμΕ επιχειρήσεων με
την ενεργοποίηση του Ελληνικού Επεν-

δυτικού Ταμείου και παραγωγική συμμε-
τοχή του εμπορίου στο Σύμφωνο Εταιρικής
Σχέσης (ΣΕΣ) 2014-2020, σε συνεργασία
με τις 13 Περιφέρειες για την αποτελε-
σματική ένταξη του τοπικού εμπορίου
σε αυτό.

- Αλλαγές στο ασφαλιστικό καθεστώς
των εμπόρων σε κρίση με πάγωμα, κεφα-
λαιοποίηση και μετατροπή οφειλών σε
ασφαλιστικό χρόνο. Προστασία των «εν-
τός κρίσης» οφειλετών με κατάργηση
της ποινικοποίησης, διαρκής ιατροφαρ-
μακευτική κάλυψη όλων των ασφαλισμέ-
νων, διεύρυνση της ασφαλιστικής βάσης
του ΟΑΕΕ με δημιουργία ειδικής κλάσης,
και τέλος δυνατότητα ελεύθερης επιλογής
χαμηλότερης ασφαλιστικής κατηγορίας.

- Ενότητα του εμπορικού κόσμου
όλης της χώρας στην κατεύθυνση της
σωστής λειτουργίας της αγοράς, δυνατό-
τητα χαμηλότερων τιμών και διαχείρισης
ενός παραγωγικού ωραρίου, για όλα τα
εμπορικά καταστήματα και τους κατανα-
λωτές.

- Ανάπτυξη νέων τουριστικών εμπο-
ρικών αγορών και δημιουργία Ανοικτών
Κέντρων Εμπορίου «ΑΚΕ» στους κεντρι-
κούς εμπορικούς δρόμους των ελληνικών
πόλεων, αντί για τα προκάτ Mall του

«αγρού».
- Συνεργασία με την Επιτροπή Διεθνούς

Εμπορίου της ΕΕ «ΙΝΤΑ» στ0 πλαίσι0
της ελληνικής Ππροεδρίας για μία ουσια-
στική συμμετοχή των φορέων του ελλη-
νικού εμπορίου στον σχεδιασμό του εξα-
γωγικού Ευρωπαϊκού εμπορίου.

«Το 2014 θα φανερώσει τις προοπτικές
για την έξοδο της οικονομίας μας από
την κρίση και θα αποφασιστεί πώς επιτέ-
λους θα καταστεί βιώσιμο το δημόσιο
χρέος. Τα περιθώρια για την ελληνική
αγορά είναι πλέον πολύ στενά και οι αν-
τοχές των περισσοτέρων επιχειρήσεων
έχουν πλέον εξαντληθεί. Είναι αναγκαίο
να διασφαλιστούν πόροι και να δοθεί
στην αγορά η απαραίτητη ρευστότητα
που θα επιτρέψει την οικονομική ανάκαμψη
των Μμε εμπορικών επιχειρήσεων. Η πα-
ρουσία υγιών και δυναμικών Μμε ελληνικών
επιχειρήσεων θα είναι ένα από τα “κλειδιά”
για την έξοδο της χώρας από την κρίση»
όπως τονίζει ο κ. Κορκίδης.

Σε κάθε περίπτωση, συμπληρώνει, η
αγορά θα συνεχίσει τον αγώνα της για
επιβίωση και οι Έλληνες έμποροι θα είναι
επίμονα στην πρώτη γραμμή των εξελί-
ξεων.

ΠΗΓΗ: kerdos

Σε παύση πληρωμών οδηγούνται οι μικρομεσαίοι, 
δηλώνει η ΕΣΕΕ-

Επτά προτάσεις για το 2014

Ο αυτόματος συμψηφισμός
οφειλών για τις οφειλές του
δημοσίου προβλέπεται σε

κοινή υπουργική απόφαση του αναπληρωτή
υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταικούρα
και του υφυπουργού Οικονομικών Γιώργου
Μαυραγάνη, σύμφωνα με την οποία για
κάθε πληρωμή του δημοσίου προς ιδιώτες
θα απαιτείται φορολογική και ασφαλιστική
ενημερότητα.

Στην περίπτωση που υπάρχουν ληξι-

πρόθεσμες οφειλές είτε από φόρους, είτε

από εισφορές προς τα ασφαλιστικά ταμεία,

τότε οι αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου

Οικονομικών θα συμψηφίζουν την πληρωμή

με το χρέος του ιδιώτη. Μάλιστα στην ίδια

απόφαση προβλέπεται ότι οι πληρωμές

του δημοσίου προς τους ιδιώτες θα πα-

γώνουν στην περίπτωση που διαπιστωθεί

ότι δεν έχει υποβάλει φορολογική δήλω-

ση.

Στην περίπτωση αυτή το χρηματικό έν-

ταλμα πληρωμής της δαπάνης θα παραμένει

σε εκκρεμότητα και δεν θα εξοφλείται

μέχρι ο ιδιώτης να τακτοποιήσει τις φο-

ρολογικές και άλλες οφειλές του. Πρόκειται

για ακόμη ένα μέτρο του υπουργείου Οι-

κονομικών στην προσπάθεια είσπραξης

των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το δη-

μόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία.

Στην ίδια κατεύθυνση κινείται και η ρύθ-

μιση του νέου φορολογικού νομοσχεδίου

για κατασχέσεις μισθών είς χείρας τρίτων,

κατασχέσεων και άλλων περιουσιακών στοι-

χείων χωρίς προειδοποίηση από την εφορία

στην περίπτωση ληξιπρόθεσμων οφειλών

ή περιπτώσεων μεγάλης φοροδιαφυγής.

ΠΗΓΗ: dikaiologitika

Συμψηφισμός οφειλών με το δημόσιο απο 1/1/2014
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Τ
ο πρόγραμμα

Κυψέλες επι-

χειρηματικό-

τητας που υλοποιεί η Γε-

νική Γραμματεία Νέα Γε-

νιάς απευθύνεται σε νέους

ηλικίας 18 έως 30 ετών

που έχουν διακριθεί σε

Διαγωνισμούς Καινοτομίας

και Επιχειρηματικότητας

που διεξήχθησαν από φο-

ρείς υπό την αιγίδα ή υπό

την εποπτεία ή με τη συ-

νεργασία του Υπουργείου

Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων ή από Διεθνή Ορ-

γανισμό ή από Αλλοδαπό

Οργανισμό ή Ίδρυμα

εγνωσμένου κύρους Επί-

σης οι νέοι δεν θα πρέπει

να έχουν ήδη ξεκινήσει

τη λειτουργία επιχείρησης,

υλοποιώντας πριν από την

ολοκλήρωση της διαδι-

κασίας επιλογής, είτε ατο-

μικά, είτε ως επιχειρημα-

τική ομάδα, το Επιχειρη-

ματικό τους Σχέδιο, για

το οποίο διακρίθηκαν, είτε

με ίδια μέσα είτε με χρη-

ματοδότηση από τρίτον

και  δεν πρέπει να έχουν

παραχωρήσει με σχετική

σύμβαση δικαίωμα εμπο-

ρικής εκμετάλλευσης του

επιχειρηματικού σχεδίου

τους σε τρίτους. Τα ανω-

τέρω κριτήρια πρέπει να

συντρέχουν σωρευτικά.

Οι ενδιαφερόμενοι, οι

οποίοι πληρούν τις πα-

ραπάνω προϋποθέσεις,

μπορούν μέχρι και τις

16/12/2013 να υποβάλουν

αίτηση εκδήλωσης ενδια-

φέροντος στην ηλεκτρο-

νική διεύθυνση g.stave-

ri@neagenia.gr, αναφέρον-

τας ότι επιθυμούν να συμ-

μετάσχουν σε κάποιον

από τους Κύκλους Λει-

τουργίας των Κυψελών.

Οι ενδιαφερόμενοι

μπορούν να συμμετά-

σχουν είτε ως ομάδα είτε

μεμονωμένα, με το επι-

χειρηματικό σχέδιο, αλλά

και το σχήμα με το οποίο

είχαν συμμετάσχει στον

Διαγωνισμό που διακρί-

θηκαν. Στις περιπτώσεις

που το σχήμα με τα οποίο

είχαν διακριθεί ήταν ομά-

δα και κάποιο από τα

μέλη δεν επιθυμεί να συμ-

μετάσχει, τότε τα υπόλοι-

πα μέλη που θέλουν να

συμμετάσχουν θα πρέπει

να προσκομίσουν υπεύ-

θυνη δήλωση από το μη

συμμετέχον μέλος με το

εξής περιεχόμενο: “Εγώ,

ο/η (όνομα μέλους), είμαι

μέλος της ομάδας (όνομα

ομάδας - επιχειρηματικού

σχεδίου), η οποία έλαβε

μέρος στο διαγωνισμό

επιχειρηματικότητας και

καινοτομίας του (όνομα

ιδρύματος που διεξήγαγε

το διαγωνισμό) και επι-

τρέπω στα υπόλοιπα μέλη

της ομάδας μου, τα οποία

είναι οι (ονόματα μελών

της υπόλοιπης ομάδας)

να προχωρήσουν στην

ωρίμανση και προετοιμα-

σία υλοποίησης του επι-

χειρηματικού μας σχεδίου,

μέσω του προγράμματος

της Γενικής Γραμματείας

Νέας Γενιάς με τίτλο: “ΚΥ-

ΨΕΛΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙ-

ΚΟΤΗΤΑΣ”, χωρίς την

δική μου παρουσία και

συμμετοχή”. 

Η ανωτέρω υπεύθυνη

δήλωση πρέπει απαραι-

τήτως να φέρει βεβαίωση

γνησίου υπογραφής από

Αστυνομικό Τμήμα ή ΚΕΠ. 

Οι ενδιαφερόμενοι

πρέπει να δηλώσουν κατά

σειρά προτίμησης τις πό-

λεις στις οποίες επιθυμούν

να φιλοξενηθούν κατά τη

διάρκεια του προγράμμα-

τος. Οι συμμετέχοντες θα

λαμβάνουν υποτροφία

που ανέρχεται στο ύψος

των 800€ ανά μήνα, για 4

μήνες.

Πρόγραμμα  

μ ε  υ π ο τ ρ ο φ ί α  8 0 0  ε υ ρ ώ  τ ο  μ ή ν α
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Eκ

θέ
σε

ις Φεβρουαρίου 2014 στην Κωνσταντι-
νούπολη.
Πληρ: Τουρκική Πρεσβεία τηλ. 210
7222196

Η Διεθνής Έκθεση Παιχνιδιού-Μον-
τελισμού, Χόμπι θα διενεργηθεί
στην Νυρεμβέργη
29 Ιανουαρίου 2014-3 Φεβρουαρίου
2014.
Πληρ: Ελληνογερμανικό Επιμελητή-
ριο τηλ. 2106419000

Η 18η Τουρκική Έκθεση EMITT
2014- TURKEY θα διενεργηθεί 30 Ια-
νουαρίου–2 Φεβρουαρίου 2014
στην Τουρκία.
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ. 212 1004102

Το Ελληνοαμερικανικό Επιμελητήριο
ανακοινώνει την 3η Ευκαιρία Δικτύω-
σης με Αμερικανούς Tour Operators
στην Αθήνα 3-6 Φεβρουαρίου 2014
Πληρ: Ελληνο Αμερικανικό Επιμελη-
τήριο 

Η Διεθνής Έκθεση Νωπών Φρού-
των και Λαχανικών FRUITLOGIS-
TICA θα πραγματοποιηθεί από 5
έως 7 Φεβρουαρίου 2014 στον εκ-
θεσιακό χώρο Messe Berlin στο Βε-
ρολίνο της Γερμανίας.
Πληρ.: κ. Φ. Ζωγοπούλου, Τηλ.
2109982146.

Η Έκθεση Τροφίμων PRODEXPO
2014 θα πραγματοποιηθεί 10-14 Φε-
βρουαρίου 2014 στην Μόσχα της
Ρωσσίας. Πληρ: ΟΠΕ, κος.Σγουρά-
κης τηλ. 2109982169.

Η 1η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών Αρτοποιϊας Foodrexzyma θα
πραγματοποιηθεί 21-24 Φεβρουα-
ρίου 2014 στο MEC Παιανίας.
Διοργάνωση-Πληρ: ΑΤΟΥ, τηλ.
2109576100

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-Εξο-
πλισμού GULFOOD 2014 θα διε-
ξαχθεί στο Ντουμπάι 
23-27 Φεβρουαρίου 2014. 
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982263

Η Διεθνής Έκθεση Αγροτικών Προ-
ϊόντων AGRA θα διεξαχθεί στην Φι-
λιππούπολη της Βουλγαρίας 4-8
Μαρτίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982320

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών FOODEX JAPAN θα διεξαχ-
θεί 4-7 Μαρτίου 2014 στο Τόκυο. 
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310-510047

Η 7η Διεθνής Έκθεση WATERTEC-
ENCIRONTEC και η 4η Έκθεση
ΠΑΝΟΡΑΜΑ ΚΗΠΟΥ θα διεξαχ-
θούν 6-9 Μαρτίου 2014 στο HEL-
EXPO PALACE στο Μαρούσι.
Παράλληλα θα διεξαχθεί και το 7ο

Συνέδριο AQUA ΄2014.
Πληρ: Leader Expo τηλ. 210 6141164

Η Μεσογειακή Έκθεση Ελιάς & Ελαι-
ολάδου 6η ΕΛΑΙΟΤΕΧΝΙΑ 2014 θα
πραγματοποιηθεί 7-10 Μαρτίου 2014
στο Ολυμπιακό Κέντρο Ξιφασκίας
στο Δυτικό Αεροδρόμιο Ελληνικού.
Στα πλαίσια της έκθεσης αυτής θα
πραγματοποιηθεί και ο 6ος διαγωνι-
σμός εξαιρετικού παρθένου Ελαι-
ολάδου Χρυσό Αριστείον 2014 ο
οποίος θα απονείμει τα βραβεία:
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 – ποιότη-
τας έξτρα παρθένου ελαιολάδου. 
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 – συ-
σκευασίας έξτρα παρθένου ελαιολά-
δου.
Πληρ.: Τηλ. 2107568888, ,
www.eleotexnia.gr

Η Διεθνής Έκθεση Ελληνικών Παρα-
δοσιακών Τροφίμων Food Expo
Greece θα διεξαχθεί 14-16 Μαρτίου
2014 στο εκθεσιακό κέντρο Metro-
politan Expo.
Πληρ: Forum AE τηλ. 210-5242100

Η Διεθνής Έκθεση CLIMATHERM
2014 θα διεξαχθεί τον Μάρτιο του
2014 στο εκθεσιακό Κέντρο Metro-
politan Expo.
Πληρ: Project ΜΕΠΕ τηλ. 210-
9315073

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών DETROP θα πραγματοποι-

ηθεί 14-16 Μαρτίου 2014 στο HEL-
EXPO PALACE στην Αττική.
Πληρ: DETROP τηλ. 2310291201

Η Έκθεση Τροφίμων-Ποτών FOOD
EXPO θα διεξαχθεί 15-17 Μαρτίου
2013 στο Εκθεσιακό Κέντρο της
Αθήνας Metropolitan Expo.
Πληρ: FORUM SA τηλ. 210-5242100.

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών Υλικών
Bulgaria BuildingWeek θα διεξαχθεί
19-22 Μαρτίου 2014 στην Σόφια
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982320

Η Έκθεση IPLS Ιδιωτικής Ετικέτας
θα πραγματοποιηθεί 26-27 Μαρτίου
2014 στη Μόσχα.
Πληρ: Reco τηλ. 2310-268100

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
FOOD & HOTELASIA θα διεξαχθεί
8-11 Απριλίου 2014 στην Σιγκαπούρη.
Πληρ: ΟΠΕ ΤΗΛ. 2109982169

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών Υλικών
& διακόσμησης AMBIENT-CON-
STRUCTEXPO θα διεξαχθεί στο
Βουκουρέστι της Ρουμανίας 10-13
Απριλίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982320

Η 5η Διεθνής Έκθεση BASRAH
BUILD EXPO θα διεξαχθεί στο Ιράκ
12-15 Απριλίου 2014.
Πληρ: Κρεμλή Άννα www.krem-
lianna@onweb.pro

Η Διεθνής Έκθεση Επίπλωσης &
Εξοπλισμού Ξενοδοχειακών Μονά-
δων & Εστιατορίων HOTEL SHOW
θα πραγματοποιηθεί στην Σαουδική
Αραβία 22-24 Απριλίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982340

Η 17η Διεθνής Έκθεση Γαστρονομίας
και delicacies θα πραγματοποιηθεί
23-25 Απριλίου 2014 στην Τσεχία.
Πληρ: www.vinodelikatesy.cz

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών Υλικών
& Δημοσίων Έργων BATIMATEC θα
διεξαχθεί 4-8 Μαϊου 2014 στο Αλ-
γέρι.
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Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982320

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών FOODEX JAPAN θα
διεξαχθεί στο Τόκυο 4-7 Μαρ-
τίου 2014
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
GASTRONORD θα διεξαχθεί
6-9 Μαϊου 2014 στην Στοκχόλμη.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982169

Η Διεθνής Έκθεση YAPI-
TURKEYBUILD 2014 θα διεξαχ-
θεί 6-10 Μαϊου 2014 στο
Συνεδριακό Κέντρο Buyukcek-
mece στην Κωνσταντινούπολη.
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ.
2121004102 
Οι Εκθέσεις DOMICATEC,
ELECTROTEC, ΧΡΩΜΑ-ΔΙΑ-
ΚΟΣΜΗΣΗ, MEDWOOD θα
διεξαχθούν παράλληλα 8-11
Μαίου 2014 στο κέντρο Metro-
politan Expo στο Αεροδρόμιο Ε.
Βενιζέλος

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων &
Εξοπλισμού SEOUL FOOD &
HOTEL θα διεξαχθεί 13-16
Μαϊου 2014 στην Κορέα.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047 

Η 10η Διεθνής Έκθεση Δομικών
Υλικών LIBYA BUILD θα διεξαχ-
θεί στην Λιβύη 19-22 Μαίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982320

Η Διεθνής Έκθεση STEVIA
TASTEFUL 2014 θα διεξαχθεί 19-
20 Ιουνίου 2014 στο Βερολίνο.
Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών SIAL-BRAZIL θα διεξαχ-
θεί 24-27 Ιουνίου 2014 στο Σάο
Πάολο της Βραζιλίας.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982146

Η Έκθεση Ελληνικών Προϊόντων
GREECE WELCOMES YOU TO
LONDON θα διεξαχθεί 3-6
Ιουλίου 2014 στο Λονδίνο.
Πληρ: Greek Agora Expo τηλ.
2311820520

Η Έκθεση INDONESIA BUILD-
ING MECHANICAL & ELEC-
TRICAL EXPO 2014 θα
διεξαχθεί 14-16 Αυγούστου 2014
στην Τζακάρτα της Ινδονησίας.
Πληρ: Κρεμλή Άννα
τηλ.2121004102

Η Διεθνής Έκθεση Φρούτων &
Λαχανικών ASIAFRUIT LOGIS-
TICA θα διεξαχθεί 3-5 Σεπτεμ-
βρίου 2014 στο Χονγκ-Κονγκ.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών FINE FOOD AUS-
TRALIA θα διεξαχθεί 15-18
Σεπτεμβρίου 2014 στην Μελ-
βούρνη.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών MEDITERRANEAN
FOOD θα πραγματοποιηθεί 21-
23 Σεπτεμβρίου 2014 στο Ντύσ-
σελντορφ της Γερμανίας.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών SIAL PARIS θα διεξαχθεί
19-23 Οκτωβρίου 2014 στο Πα-
ρίσι.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982263

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών Υλι-
κών BAKU BUILD 2014 θα διε-
νεργηθεί στο Μπακού του
Αζεραμπαϊτζάν 22-25 Οκτω-
βρίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982320

Η Διεθνής Έκθεση AFRICA’S
INTERNATIONAL FOOD &
DRINK θα διεξαχθεί 5-7 Νοεμ-
βρίου 2014 στο Γιοχάνε-
σμπουργκ της Ν. Αφρικής.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Η Διεθνής Έκθεση Ξενοδοχει-
ακού Εξοπλισμού EQUIP’
HOTEL θα πραγματοποιηθεί
στο Porte deVersailles στην Γαλ-
λία 16-20 Νοεμβρίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210 9982340

Στις ρυθμίσεις για
τους δανειολήπτες
και οι έμποροι

Κ
αι οι έμποροι, όπως και οι έχον-

τες πτωχευτική ικανότητα συμ-

περιλαμβάνονται - μετά τους

ελεύθερους επαγγελματίες που εντάχθη-

καν επίσης - στην ρύθμιση που αφορά

στις καταβολές του 20%, ως ποσοστού

της τελευταίας ενήμερης δόσης του δα-

νείου, όπως ανακοίνωσε στη Βουλή πρίν

από λίγο ο υπουργός Ανάπτυξης, Κω-

στής Χατζηδάκης.

Επίσης, σύμφωνα με άλλη τροποποίηση

που προκάλεσε στο νομοσχέδιο για την

αναστολή πλειστηριασμών και την προ-

στασία των δανειοληπτών, ο υπουργός

Ανάπτυξης «ειδικά οι οφειλέτες με μηδε-

νικό εισόδημα, δεν θα καταβάλλουν τί-

ποτα», «αντί για άνεργοι με μηδενικό

εισόδημα», όπως αναγράφονταν.

ΠΗΓΗ: dikaiologitika



ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ News / ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2013 18

Στη σύσταση
του “Συμ-

βουλίου
Καινοτομίας”, που θα

έχει συμβουλευτικό
και συντονιστικό

ρόλο για την εφαρμο-
γή της πολιτικής προ-
ώθησης της καινοτο-

μίας προχωρά το
υπουργείο Ανάπτυξης
και Ανταγωνιστικότη-

τας. Ακόμη, το συμ-
βούλιο θα εισηγείται

τη λήψη μέτρων προς
την κυβέρνηση ενώ
θα αποτελεί και ση-

μείο επαφής των επι-
χειρήσεων και της

επιστημονικής κοινό-
τητας με την πολιτική
ηγεσία και θα συμμε-

τέχουν σε αυτό εκ-
πρόσωποι του επιχει-
ρηματικού κόσμου και

της επιστημονικής
κοινότητας.

Η απόφαση για τη σύσταση

του Συμβουλίου ελήφθη ενόψει

και του νέου ΕΣΠΑ, 2014-2020

στο οποίο οι δαπάνες για την

καινοτομία ως ποσοστό επί

του συνολικού προϋπολογισμού

θα είναι διπλάσιες σε σύγκριση

με το τρέχον πρόγραμμα. Συγ-

κεκριμένα, αυξάνονται από 4%

στο 8%.

Όλα τα μέλη του Συμβουλίου

Καινοτομίας θα προσφέρουν

τις υπηρεσίες τους αμισθί.

Η σύνθεση του συμβουλίου,

σύμφωνα με τη σχετική από-

φαση του υπουργού Ανάπτυξης

και Ανταγωνιστικότητας Κωστή

Χατζηδάκη έχει ως εξής:

-Χρήστος Βασιλάκος, γενικός

γραμματέας Έρευνας και Τε-

χνολογίας, καθώς στόχος είναι

να υπάρξει στενή συνεργασία

με το υπουργείο Παιδείας.

-Γιώργος Ιωάννου, καθηγητής

του Οικονομικού Πανεπιστη-

μίου της Αθήνας, πρόεδρος

του MBA.

-Βασίλης Κάτσος, διευθύνων

σύμβουλος της Pharmathen.

-’Αρης Κεφαλογιάννης, δι-

ευθύνων σύμβουλος της Γαία

Τρόφιμα.

-Αλέξανδρος Κρητικός, κα-

θηγητής Οικονομικών στο Πα-

νεπιστήμιο του Potsdam.

-Χάρης Κυριαζής, εκτελεστι-

κός αντιπρόεδρος του ΣΕΒ.

-Δημήτρης Λακασάς, πρό-

εδρος της Αλεξάνδρειας Ζώνης

Καινοτομίας Θεσσαλονίκης,

πρόεδρος του Συνδέσμου Εξα-

γωγέων Βορείου Ελλάδος.

-Κωστής Παπαδημητρακό-

πουλος, διευθύνων σύμβουλος

της Globo, πρόεδρος του Συν-

δέσμου Εταιρειών Κινητών

Εφαρμογών Ελλάδας.

-Γιάννης Παπαδόπουλος,

πρόεδρος της Ένωσης Ελληνι-

κών Εταιρειών Επιχειρηματικών

Κεφαλαίων, διευθύνων σύμβου-

λος της Attica Ventures και

Συντονιστής Καινοτομίας.

-Παναγιώτης Παπασταματί-

ου, μέλος του ΔΣ της Ελληνικής

Επιστημονικής Εταιρίας Αιολι-

κής Ενέργειας και διευθυντής

Ανάπτυξης της ΕΝΤΕΚΑ.

-Δημήτρης Πτωχός, Διευθυν-

τής Στρατηγικού Σχεδιασμού

στο Γραφείο του Πρωθυπουρ-

γού.

-Κώστας Φωτάκης, Πρό-

εδρος του Ιδρύματος Τεχνο-

λογίας και Έρευνας Κρήτης.

Συστάθηκε το ‘’Συµβούλιο Καινοτοµίας’’
στο υπουργείο Ανάπτυξης
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Αυστηρότερο γίνεται από την 1η Ια-
νουαρίου 2014 το ποινολόγιο της
εφορίας για όσους έχουν ληξιπρόθε-

σμα χρέη προς το δημόσιο. Για οφειλές που
βεβαιώνονται από το νέο έτος καταργούνται
οι μηνιαίες προσαυξήσεις εκπρόθεσμης κα-

ταβολής 2,5% και τη θέση τους παίρνει η επιβολή μη-
νιαίων τόκων και προστίμων.
Οι αλλαγές περιλαμβάνονται στο νομοσχέδιο για την παράταση της απα-
γόρευσης των πλειστηριασμών που κατατέθηκε στη Βουλή. Σ’ αυτό προ-
βλέπεται ότι οφειλή που είναι ληξιπρόθεσμη για διάστημα 2 μηνών θα
επιβαρύνεται με υψηλό πρόστιμο 10%. Επιπλέον θα επιβάλλονται και τόκοι
που θα καθοριστούν με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Εσόδων Χάρη
Θεοχάρη. Για ληξιπρόθεσμες οφειλές ενός έτους το πρόστιμο θα αυξάνε-
ται στο 20% και δύο ετών στο 30%.

Με τόκους και πρόστιμα θα επιβαρύνονται και τα έσοδα υπέρ ΟΤΑ, Ει-
δικών Ταμείων και Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου τα οποία που συ-
νεισπράτονται με τα δημόσια έσοδα από τις εφορίες. Απαλλαγή από τις
επιβαρύνσεις αυτές προβλέπεται μόνο για λόγους ανωτέρας βίας με αίτημα
που υποβάλλεται προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. Απαλλαγή
από τις επιβαρύνσεις αυτές προβλέπεται και για τους στρατευμένους και
τους ανηλίκους για όσο διάστημα στερούνται εκπροσώπησης και επί ένα
εξάμηνο μετά την απόκτηση της.

Επίσης σύμφωνα με το νομοσχέδιο ο οφειλέτης από το ποσό που κατα-
βάλλει για την αποπληρωμή του χρέους του πρώτα ξεπληρώνει τα έξοδα
είσπραξης και στη συνέχεια τους τόκους και το πρόστιμο και στο τέλος το
αρχικό ποσό της οφειλής.

Στο νομοσχέδιο προβλέπονται μεταξύ άλλων τα ακόλουθα:
- Στην περίπτωση πολλαπλών ληξιπρόθεσμων οφειλών ο φορολογούμε-

νος έχει τη δυνατότητα να επιλέξει τη σειρά εξόφλησης των οφειλών του
μόνο όταν έχει υπαχθεί σε ρύθμιση. Σε διαφορετική περίπτωση την επιλογή
θα κάνει η Φορολογική Διοίκηση.

- Η φορολογική διοίκηση υποχρεωτικά θα κοινοποιεί ατομική ειδοποί-
ηση (ταχυδρομικά, με ηλεκτρονικά μέσα ή με επίδοση μέσω δικαστικού
κλητήρα), στον οφειλέτη στην περίπτωση κατάσχεσης της ακίνητης περιου-
σίας του για χρέη προς το δημόσιο. Υποχρέωση που δεν ισχύει για κατα-
σχέσεις καταθέσεων κά.

- Αποκλειστικά αρμόδιος για τις κατασχέσεις για χρέη προς το δημόσιο
είναι ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων.

- Όταν ΠΑΕ βρίσκεται σε διαδικασία εκκαθάρισης τις οφειλές τρίτων
προς αυτήν θα μπορεί να εισπράττει το δημόσιο.

Φαρμάκι τα πρόστιμα για ληξιπρόθεσμα
χρέη προς το δημόσιο 

- Προσαύξηση μέχρι 30%



Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
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Τα μέλη ή οι εκπρόσωποι των προβαλλόμενων επιχειρήσεων, μπορούν να εκπαιδευτούν
στην διαχείριση του  περιεχομένου της ψηφιακής τους επιχείρησης (αλλαγή προβαλλόμε-
νων προϊόντων, ανάρτηση νέων φωτογραφιών επιχείρησης κτλ),  από το Επιμελητήριο.  

Πληροφορίες: Γ. Ζάρδας, τηλέφωνο επικοινωνίας 22310 21395.

Προβάλλετε την επιχείρησή σας διαδικτυακά!

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
Όθωνος 3 - Λαμία 35100 • τηλ:  22310 22112, 22310 21395

Fax: 22310 30985 • web : www.fthiotidoscc.gr • email : info@fthiotidoscc.gr

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας παρέχει πληροφόρηση  και εξατομικευμένη 
υποστήριξη εθνικών & ευρωπαϊκών προγραμμάτων.

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς :  Χ ρ ι σ τ ό φ ο ρ ο ς  Π α π α β α σ ι λ ε ί ο υ
Τ η λ έ φ ω ν α :  2 2 3 1 0 - 2 1 3 9 5 ,  6 9 7 2  9 2 7 0 1 7


